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Z  konferencji prasowej

Prezydent wzywa rząd 
do walki z przemytem

Prezydent Algirdas Brazauskas 
wzywa nowy rząd do zwrócenia jak 
największej uwagi na walkę z prze­
mytem. „Rząd powinien dokonać 
w tej dziedzinie rewolucji” —- na 
konferencji prasowej w poniedzia­
łek twierdził prezydent

A.Brazauskas powiedział, że 
efektywnie walcząc z przemytem i 
ściągając wszystkie opłaty, których 
obecnie nie ściąga się od przemyt­
ników, państwo co roku otrzymy­
wałoby ponad miliard litów.

„Obecnie 90 procent kontra­
bandy idzie przez przejścia granicz­
ne. Dlatego na ich modernizację 
należy zwrócić jak największą uwa­
gę”—  powiedział prezydent.

Szef państwa uważa, że na 
przejściach granicznych powinno 
być jak najmniej ludzi i jak najwię­
cej sprzętu technicznego. „Rząd 
powinien nie zmieniać kierownic­
twa lub pracowników na granicy, 
lecz przydzielać środki na nabycie 
najnowocześniejszej aparatury” —

twierdził A-Brazauskas.
Zdaniem prezydenta, efektyw­

na walka z  przemytem jest jednym 
z najważniejszych czynników, 
umożliwiających szybszą integrację 
ze strukturami zachodnioeuropej­
skimi. O tym niemało mówiono w 
końcu ubiegłego tygodnia w Dubli­
nie na spotkaniu szefów państw 
Unii Europejskiej i krajów stowa­
rzyszonych z tą  organizacją.

Jeszcze jeden ważny cennik , 
umożliwiający szybsze przystąpie­
nia do UE —  to walka ze zorgani­
zowaną przestępczością. O tym tak­
że mówiono na forum w Dublinie. 
Rząd Litwy, uważa A.Brazauskas, 
także powinien poświęcić temu pro­
blemowi największą uwagę.

(ELTA).

Spór o kierownictwo RTV

Vytautas Landsbergis 
zarzuca

Zdaniem przewodniczącego podpisanej przez prezydenta kraju 
Sejmu Vytautasa Landsbergisa, ustawy o zasadach kształtowania 
kierowana przez Gediminasa II-’ fc RTV. Może jej się wydać, że po- 
gunasa Rada Narodowego Radia i stąpiła słusznie, ale w przekonaniu
Telewizji (NRTV), która w piątek 
wybrała Vytautasa Kvietkauskasa 
na dyrektora generalnego NRTV, 
nie uwzględniła uchwały Sejmu,

y.-Landsbergisa jest to „wyraźna 
prowokacja”.

Na poniedziałkowej konferen­
cji prasowej przewodniczący Sej­

mu zasugerował, że była więk­
szość LDPP, „posiadając pewne 
możliwości manipulowania, mimo 
wszystko mianowała swego czło­
wieka szefem RTV” . „Jest to małe 
zwycięstwo nomenklatury, inter­
pretowane przez niektórych jako 
zwycięstwo demokracji” —  po­
wiedział on. Vytautas Landsbergis 
podkreślił, że nowy Sejm nie ży­
czy, aby „nomenklatura rządziła 
nadal”. Dążył on do tęgo, zazna­
czył, aby Narodowe Radio i Tele­
wizja były naprawdę społeczne.

(Dokończenie na str. 2)

Urodzony 
na Sylwestra 

—  odezwij się.

fó;?: Czeka S  
Cię miła 

niespodzianka
Zapraszamy naszych Czytel­

ników , którzy się  urodzili 31 
grudnia, niezależnie w którym 
roku, na  spotkanie w  redakcji 
„K uriera W ileńskiego” 27 grud­
nia o godz. 16.00. Porozmawia­
my sobie o życiu, o  tym , co nas 
nurtuje, czego oczekujem y od 
przyszłego roku, o czym marzy­
my dla siebie, dzieci, wnuków. 
Czeka tu  też Państw a m iła nie­
spodzianka.

Będziemy Państwu wdzięcz­
ni, jeśli zechcecie uprzednio za­
telefonować do redakcji o  swo­
im przyjściu, ewentualnie prosi­
my o kontakt urodzonych na Syl­
westra, którzy przyjść nie mogą. 
N a telefon czekamy w  godzinach 
pracy (nr tęl. 42-79-04) w ciągu 
tego tygodnia.
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Śliski sezon

Zim a tego  roku n ie  śpieszy- rzadziej n iż  piesi łam  ią  sobie
ła. Zaczęto m ów ić ju ż  naw et o  kości. W  ciągu m inionych wol-
tym , że k lim at się zm ien ił i że  nych dni do pokoju przyjęć Wi-
śniegu n a  Sylw estra się n ie  do- leńskiego  S zp itala  św. Jakuba
czekamy. N ajbardziej m artw i- zw róciło  się  oko ło  150 osób  z
ły się dz iec i, m arzące  o  śfj- ró żn y m i u razam i, 37  z  n ich
zgawce i u lepieniu bałw ana... sk ierow ano na  leczenie stacjo-
Ale przyroda lubi p ła tać fig le  nam e.
... ch o c iaż  śn ieg  w  g ru d n iu  W  ch iru rg ii u razęw ej se-
trudno je s t  nazw ać kaprysem  zonow ość je s t  m ocno  odczu-
ptzyrody. w a ln a . Z im ą  n a jc z ę s ts z y m

Zasypało w ręcz w szystko , u ra z e m  j e s t  z ła m a n ie  n ad -
D om y, d rzew a , sam o ch o d y , ga rs tk a  i s tępa . D obrze , je że li
podw órka —  w szystko  utonę- m a się  m łode kości, k tó re  się
ło w  bieli. N ajw ięcej pow odów  szybko  zrasta ją ... A  przec ież  k ilkum iesięcznego  przykucia
do narzekania m a ją  kierow cy, z łam an ie  nogi d la  osoby star- do łóżka,
chociaż oni ak u ra t Znacznie szej m oże stać się  p rzyczyną „M am y tu  niem al fabrykę

p o ła m a n y c h  k o ś c i. C ią g ły  
i ruch, każdem u pacjentow i na- 
■ leży się uw aga i czas” — twier- 

|  dzi kierow nik oddziału lekarz 
I  traum atolog Leonas Ungurys, 
|  k tórego ty lko  na chw ilę udało 
|  się oderw ać od pracy. K u na- 
i s z e m u  zdziw ieniu, w czoraj w 

pokoju  przy jęć  W ileńskiego 
Szpitala św. Jakuba ujrzeliśm y 
więcej pacjentów  z ranam i po- 

I  strzałow ym i, niż ze złamany- 
j  mi kończynam i.

K S A  w ięc na brak pacjentów 
r -  chirurgia urazowa nie narzeka.

W WILNIE

2001 Viljuiu, Palangos 1/10-16 
T d / t a  61-15-41, fax 223844
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Sentencja dnia 
, Kłamstwo zabija przy­

ja ź ń ,  a prawda zabija mi­
łość. .

Ch. MORGAN

1 chociaż ze w szech sił stara­
m y się uniknąć w szelkich zła­
m ań, udaje się to  n ie zaw sze i 
nie w szystkim . O ddziały chi­
rurgii urazow ej, ja k  co roku, 
zim ą są  przepełnione.

Jak zbawienia szukam y po­
sypanej piaskiem  powierzchni 
na zdeptanym  śniegu, by cho­
ciaż przez chw ilkę poczuć się 
bezpiecznie na wszechogarnia­
ją c e j  ś liz g aw ce . A le  ty lk o  
przez chw ilkę, wszak do w io­
sny jeszcze daleko...

Mirosława JANUSZKIEWICZ 
F o t.;M . P aluszk iew icz i 
A. Brazaitis
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Wiadomość! w kilku zdaniach
| x Jaki* naJeży podjąć kroki, by nłeuczcW działacze bankowi, oszuści, inni 

przestępcy finansowi jak naj«zybciaj ponieśli zasłużoną karę i zwrócili 
właścicielom roztrwonione mienia — o tym mówi się na rozpoczętym w 
poniedziałek w Litewskiej Akademii Policyjnej 4-dniowym seminarium 
"Właściwości badania przestępstw w systemie bankowości i finansowo-kredy- 
towym*. W dyskusji profesjonalistów uczestniczy prawie 200 funkcjonariuszy 
służb badania przestępstw gospodarczych oraz śledczych komisariatów poli­
cji, pracowników praworządności.

x Stopniowa integracja Litwy, Łotwy i Estonii oraz innych państw Europy 
środkowej z Europejskim Rynkiem Transportu Powietrznego — to jedna z 
najważniejszych kwestii spotkania przedstawicieli ministerstw transportu 
krajów— stowarzyszonych członków Unii Europejskiej i przedstawicieli Komi­
sji UE, które rozpoczęło się w poniedziałek w Brukseli.

Przewiduje się, że w przyszłości Litwa, Dania, Estonia, Łotwa, Polska, 
Rosja, Finlandia, Szwecja, Niemcy i Komisja Unii Europejskiej podpiszą 
deklarację o wspólnym programie działalności transportu w regionie Morza 
Bałtyckiego.

x 16 grudnia rano grożono wysadzeniem w powietrze kościoła św. Michała 
Archanioła (garnizonowego) w centrum Kowna. O rzekomo podłożonym w nim 
ładunku wybuchowym posterunek policji w Kalniećiai powiadomił telefonicz­
nie anonim. Wezwani saperzy służby szybkiego reagowania *Aras\ policja 
przy czuwających wozach strażackich i pogotowia ratunkowego zbadali pod* 
dasza I podziemia kościoła, jednak ładunku wybuchowego nie znaleźli.

Półtora miesiąca wcześniej kościół garnizonowy zbezcześcili wandale, 
których dotychczas nie wykryto.

x Jeszcze do końca tego roku Litewski Instytut Wolnego Rynku zamierza 
zgłosić Sejmowi i rządowi propozycje na temat reformy samorządu. Opraco­
wywane od roku przez ten instytut zasady reformy samorządu zostaną przed­
stawione w środę w Wilnie, na seminarium 'Wartości i kierunki reformy samo­
rządu* w hotelu 'Centrum1. Uczestniczący w przedsięwzięciu eksperci ds. 
samorządu, politycy, przedstawiciele samorządów, dziennikarze będą mówili 
) przeanalizowanych w pracy Litewskiego Instytutu Wolnego Rynku manka­

mentach obecnego systemu samorządności, ich przyczynach, przewidzia­
nych kierunkach oraz środkach ich zlikwidowania. Omówi się także funkoje, 
finansowanie samorządów i świadczenie usług.

x Zgodnie z porozumieniem podpisanym przez oficjalnych przedstawicie!! 
Ministerstwa Zdrowia Republiki Litewskiej i Ministerstwa Obrony Rosyjskiej 
Federacji, Litwa zobowiązała się do udzielania zamieszkałym tu emerytowa­
nym wojskowym Federacji Rosyjskiej wszystkich niezbędnych im usług me­
dycznych, natomiast Rosja zobowiązała się, że będzie systematycznie 
przelewać środki pokrywające wydatki za te usługi. Najdłużej trwały negocja­
cje nad ceną usług, lecz ostatecznie ustalono, że za usługi medyczne dla 
jednego emerytowanego wojskowego rosyjskiego (mieszka ioh na Litwie 
około 10 tys.) będzie płacona taka suma, jaką przydziela się średnio na opiekę 
zdrowotną dla jednego mieszkańca Litwy. Przydzielanie otrzymywanych 
pieniędzy zlecono Szpitalowi Sapieżyńskiemu, który jest ośrodkiem leczenia 
ludzi poszkodowanych w różnych agresjach. Porozumienie zawarte z Minister­
stwem Obrony Rosji jest realizowane, pierwsze pieniądze za  leczenie wete­
ranów już 'przyszły* na Utwę.

x W sobotę, 14 grudnia w Wilnie, w gmachu wydawnictwa *Katalikq 
pasaulis*, przy ui. Pyłimo 27 otwarto Centrum Biblii ze stalą wystawą Biblii. 
Wystawę z własnej kolekcji przygotowało Litewskie Towarzystwo Biblii. 
Powstało ono na Litwie przed 5 laty. Towarzystwa Biblii działają w ponad 140 
państwach świata.

W Centrum Biblii będzie gromadzona kartoteka wydań biblijnych, przyj* 
mowane zamówienia na książki z bibliotek Litwy lub innych państw, z 
Towarzystw Biblii. W specjalnie wyposażonej klasie można będzie obejrzeć 
wideofilmy o tematyce biblijnej, posłuchać nagrań audio. W Centrum Biblii 
będą mogły się odbywać także lekcje religii i etyki.'Otwarcia Centrum Biblii 
I stałej wystawy dokonał wileński arcybiskup metropolita A ud rys Juozas 
Baćkis.

Zima 
w mieście

Gdzie te prawdziwe zimy się 
podziały? — zapytujemy z nutką 
nostalgii, gdy w grudniu śniegu ani 
na lekarstwo... Bo kiedyś takie za­
spy, taka sanna, a na Boże Narodze­
nie dachy wiejskich chałup ledwo 
spod śniegu wyzierały. Tak to już 
jest, że gdy myślimy: dawniej— nie­
mal zawsze chcemy dodać piękniej, 
lepiej, przyjemniej.

W tym roku namiastka zimy na 
bardzo krótko zagościła w Wilnie w 
końcu listopada. Wypadł nieśmiały 
śnieg, który momentalnie zniknął. I 
znów kolory zgasły i wszystko 
poszarzało. Świta i zaraz ściemnia 
się, i smutno jakoś. Lecz oto śnieg 
mamy prawdziwy. Jego płatki 
zawirowały, zatańczyły, osiadły na

gfl 
Ó S
ziemi. Zrobiło się biało i pięknie. I 
zda się wszystkie smutki minęły...

NA ZDJĘCIACH: migawki i  
zaśnieżonego Wilna.

Foł Robert Lewicki

Vytautas Landsbergis zarzuca
(D okończenie at  s tr . i )

"Z powyższego wynika, że nomen­
klatura nie będzie dążyła do porozu­
mienia, aczkolwiek często się o tym 
mówi, będzie natomiast dopuszczała 
się prowokacji przy każdej okazji. 
Byłoby szkoda, gdyby im się udało

podważyć zau fonie. Ma to związek 
nawet z zaufaniem wobec prezyden­
ta kraju. Czy został oszukany, czy 
ule^ł manipulacjom, czy te i  
świadomie w tym uczestniczył" — 
zastanawia się V. Landsbergis.

Rada NRTV, która w piątek

wybrała szefa tego resortu, już w 
sobo tę  u trac iła  swe pełno­
mocnictwa. "Valstyb6s źinios" w 
sobotę opublikowały nowelizację 
ustaw, ustalających nowe zasady 
powoływania rady RTV.

Vytautas Kvietkauskas odpowiada
Nowego dyrektora generalnego 

Narodowego Radia i Telewizji 
(NRTV) Vytautasa Kvietkauskasa 
bolą pogłoski na temat tego, że jest 
on "spolltyzowany". "Jestem wolnym 
ptakiem" — na poniedziałkowej 
konferencji prasowej powiedział 
były szef pryw atnej Telewizji 
Wileńskiej, podkreślając, że nigdy 
nie był członkiem LDPP, ani żadnej 
innej partii.

Na to  stanowisko został on 
powołany zaledwie kilka dni temu— 
w piątek — na posiedzeniu Rady 
Narodowego Radia i Telewizji, 
której pełnomocnictwa wygasły już 
nazajutrz.

Tymczasem na przeprowadzonej

już w pierwszym dniu tego tygodnia 
naradzie kierowników działów Lite­
wskiego Radia i Telewizji V. Kviet- 
kauskas, jak twierdzi, został "dobrze 
przyjęty". W tym samym dniu 
poprosił o spotkania z przywódcami 
Litwy — prezydentem,'' przewodni­
czącym Sejmu i premierem.

M. in. w poniedziałekk V.Kviet- 
kauskas został zwolniony z Telewizji 
Wileńskiej, gdzie był dyrektorem. 
"Mam nadzieję , że Telew izja 
Wileńska przyjmie mnie z powro­
tem, gdy stracę stanowisko dyrekto­
ra  genera lnego  N RTV " — 
powiedział na konferencji prasowej 
V. Kvietkauskas.

Jak wiadomo, na stanowisko dy-

Zdaniem Ć. Jurśenasa
Zdaniem starosty sejmowej fra­

kcji LDPP Ćeslovasa JurSćnasa, 
członkowie Rady Litewskiego Naro­
dowego Radia i Telewizji (NRTV), 
z Gediminasem Iigunasem na czele, 
mianując dyrektora generalnego 
R T V  "chcieli czuć się pełno­

wartościowymi, nie zaś popychany­
mi przez władzę obywatelami". 
Przypomniał on, że były Sejm do 
Rady RTV mianował przedstawi­
cieli różnych sił politycznych. "Po cóż 
więc kpić z tych ludzi, zmiatać ich, 
niczym marionetki lub poplecz-

rektora generalnego został on wy­
brany na okres pięciu lat, ale 
odwołać V. Kvietkauskasa może no­
wa rada NRTV, regulamin formo­
wania które) w ubiegłym tygodniu 
zatwierdził Sejm i która ma być 
utworzona do 31 grudnia.

Przyszłej radzie NRTV V. 
Kvietkauskas zamierza przedstawić 
program swej działalności, po roz­
patrzeniu którego rada zgłosi swoje 
w nioski i uw agi. "N astępnie 
zadecyduję, czy będę mógł przyjąć 
te postulaty”— powiedział nowy dy­
rektor generalny.

(ELTA)

ników LDPP?" — pytał Ć. JurSćnas 
na poniedziałkowej konferencji pra­
sowej.

C. JurSćnas zaapelował o szacu­
nek do tych ludzi — inteligentów, 
którzy się zastosowali do wymagań 
ustawy o mass mediach. "Mogą oni 
mieć własne zdanie w wolnym i de­
mokratycznym państwie, zaznaczył 
cm, informuje ELTA.

Z rządu
Nadużycia “Jury" 

w centrum uwagi premiera
W poniedziałek premier Gedimi- 

nas Vagnorius zobowiązał Proku­
raturę Generalną do przyśpieszenia 
śledztwa w sprawie nadużyć w 
przedsiębiorstwie państwowym "JOra* 
oraz legalności powstania w nim 
kapitału akcyjnego. O wynikach rząd 
powinien być poinformowany doósty- 
cznia następnego roku.

Jak podaje Centrum Informacji 
Rządowej, premier G. Vagnorius 
skonstatował, że nie dość intensyw­
nie i owocnie prowadzi się badanie 
dyscypliny finansow ej, innych 
faktów  braku gospodarności i 
zaniedbań.

Do zbadania faktów zaniedbań i 
nadużyć w jednym z największych

przedsiębiorstw baju  "JOra*, które 
to  wyrządziły państwu olbrzymie 
szkody, Sejm zobowiązał sejmową 
komisję badania wykroczeń ekono­
micznych i Prokuraturę Generalną 
jeszcze 24 Iipca 1994 r. Jak dotych­
czas jednak nie zgłoszono konkret­
nych wniosków.

(ELTA)

Zabawy przy największej choince

Święto Bożego Narodzenia w stolicy
W dniach Bożego Narodzenia 

na stołecznym placu Ratuszowym, 
obok najw iększej w W ilnie 
świątecznej choinki, jak i co roku, 
odbywać się będą świąteczne impre­
zy: przedstawienia teatru lalek, kon­
certy, tańce i zabawy. O święcie na 
Starówce organizatorzy poinformo­
wali na poniedziałkowej konferencji 
prasowej w samorządzie wileńskim.

Jak powiedziała przedstawicielka 
działu kultury I sztuki samorządu 
Onutć Śaltytó, w świątecznym progra­
mie dominować będą tradycyjne, 
"sprawdzone" w poprzednich latach 
imprezy. Przede wszystkim 25 i 26 
grudnia na stołecznym placu Ratuszo­

wym od godziny 13.00 rozpoczną się 
zabawy: z młodocianym i mieszkań­
cami miasta zabawiać się 1 szaleć 
będą studenci wyższych uczelni Wil­
na. Następnie przez dwa dni dla 
dzieci i dorosłych da koncerty Nerin- 
ga Pociutć ze swoją ekipą małych 
śpiewaków. W środę i czwartek o 
godz. 18.00 zebrani, jakiwubiegłym 
roku, ujrzą przedstawienie muzycz­
ne "Podróż słońca". Autorką scena­
riusza, reżyserem i scenografem jest 
plastyk Vega Vaićiunaitć . Uwień­
czeniem świątecznych in^rcz na pła­
cy Ratuszowym przez oba wieczory 
będzie tradycyjna dyskoteka, zorganizo­
wana przez "RatSocentras".

Do wiązanki świątecznych im­
prez na Starówce włączą się 25 i 26 
grudnia przedstawienia marionetek 
"Gwiazda Betlejemska", które się 
odbędą na podwórzu domu nr 13 
przy uL Pilies. Wystawi je reżyser i 
plastyk teatru Lalek Rimas Drieżis.

Olbrzymia 15-metrowa świąteczna 
choinka z Wołokumpi na plac Ratu­
szowy ma przybyć już we wtorek, a 
jej zdobienie potrwa kilka dni.

Ozdoby stanowić będąjak gdyby 
trzy warstwy: dolna przedstawi żyde 
codzienne mieszkańców miasta, 
środkowa — ich sny, a najwyższa 
poświęcona zostanie kosmosowi.

(ELTA)

100 hajprzeróżniejszych ekslibrisów
Z nana twórczyni ekslibrisów 

E lvyra S a la d in sk a ite -Ju rg e -  
lioniene zaprosiła ostatn io  wil­
nian na swą kolejną autorską 
prezentację, k tóra m a miejsce w 
Bibliotece Medycznej (przy uli­
cy KaStomj). Plastyczka zgłosiła 
na osąd publiczności ponad 100 
prac.

U tw ory  E . S a lad in sk a ite -

J u rg e lio n ien e  p rezen to w an e  
były n a  w ie lu  p rz e g lą d a c h  
rep ub likańsk ich  i m iędzyna­
rodowych. Szczególnie często 
eksponow ała swój dorobek w 
Polsce — uzyskują c  wyróżnie­
nia i nagrody. Np. za cykl “W ar­
sa via na w  ekslibrisie* twórczyni 
nagrodzona została Dyplomem 
Honorowym, a  za ciekawe ujęcie

tem atu o  kopalni soli w  Wieli­
czce —  otrzymała nagrodę.

E k s lib risy  tw órczyn i l i te ­
wskiej wystawiane też były we 
Włoszech, Belgii, Skandynawii.

Bieżący rok  jest dla plastycz­
ki podwójnie jubileuszowym —  
obchodzi ona swe 60-lede oraz 
30-lecte pracy twórczej.

V. PAUUUKA1T1S
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Wczoraj w prasie Litwy
LIETUYOSrytas

x „K o n serw aty śc i ju ż  zna leź li się w p ierw szym  niedocza- 
sie” —  z  co tygodn iow ego  k o m e n ta rz a  R im yydasa  V alatki:

„Czas to pieniądz. Nie tylko w biznesie, lecz i w polityce. Usiłując uspo­
łecznić rdzeń Narodowego Radia i Telewizji (NRTV) konserwatyści przez 
ponad tydzień grali w warunkach niedoczasu. Proporczyk ich czasu upadł 
piątek wieczorem, gdy zatwierdzona przez LDPP rada NRTV, w odwecie 
konserwatystom za rozwiązanie, w ostatniej chwili swego istnienia wybrała 
nowego dyrektora generalnego NRTV.

Ironia losu: nowy dyrektor generalny — to radny samorządu wileńskie­
go, reprezentujący Demokratyczną Partię Pracy.

Wniosek, który njożna było przewidzieć: społeczna telewizja jest niezłą 
ideą, niemniej na Litwie przekształciła się ona w „idee fixe”,i lewica, i  pra­
wica bowiem ułapiwszy za poły telewizję państwową, na wszystkie sposoby 
ciągnęły do siebie.

Po wyzywającym demarche, zatwierdzonej przez lewicę rady, w tych 
litewskich zawodach przeciągania liny, hazard musiałby po prostu kipieć. 
Jak się zdaje, mocowanie się będzie trwało do czasu, aż nie będzie z czym się 
mocować. Po drugie, piątkowe wybory podsuwają litewskie wyjście: nim 
prawica kieruje państwem, Litewska Telewizja mogłaby należeć do lewicy, 
gdyby ta  wróciła do władzy, NRTV przeszłaby do prawicy.

Porażka konserwatystów była prawie zaprogramowana. W zasadzie roz­
grywali oni symultankę— z zatwierdzoną jeszcze przez LDPP radą NRTV, 
prezydentem i czasem. W pośpiechu konserwatyści zapomnieli o głównej 
regule: porozumiewać się i negocjować trzeba nawet wtedy, gdy ma się ab­
solutną przewagę sił. Po prostu może zabraknąć czasu na wykorzystanie tych 
sił.

Część, konserwatystów przyznaje, że gdyby od razu rozmawiali i poro­
zumieli się z G.Ilgtinasem i kierowaną przez niego radąNRTV, nie podjęła­
by ona drastycznych kroków. Tymczasem konserwatyści polegali tylko 
przewadze w Sejmie.

Rozgrywając tę partię telewizji A.Brazauskas nie siedział przy szachow­
nicy óko w oko z V.Landsbergisem. Nie oznacza to jednak, że prezydent nie 
brał udziału w rozgrywce. Posłusznie spełniając żądania obu uczestników 
konfliktu (jednym — weto, innym —  podpis pod nową ustawą bez żadnej 
zwłoki), prezydent wygrał jakość.

A.Brazauskas udowodnił, że nie można całkowicie spisać na straty pre­
zydenta nawet po tym, gdy posłusznie zgodził się na kandydaturę nielubia- 
nego przez niego G.Vagnoriusa na stanowisko premiera.

Po tych pierwszych ćwiczeniach w wojnie politycznej można stwier­
dzić, że weto prezydenta jest dość groźną bronią nawet mają: ponad 71 
głosów w Sejmie, pozwalających na zneutralizowanie tej broni.

Konserwatyści, ogarnięci euforią zwycięstwa w wyborach, już niejed­
nokrotnie wydali siebie, że nazbyt się śpieszą. Czas — to najbardziej new­
ralgiczne miejsce konserwatystów, to ich pięta achillesowa. Prezydent ko­
rzystając z prawa weta, może w znacznym stopniu zaćmić euforię wielkiego 
zwycięstwa.

Zdaje się, że spośród konserwatystów najlepiej rozumie to G.Vagno 
rius, nie omijający ani jednej okazji pochwalenia prezydenta r  starający się] 
unikać z nim jakichkolwiek konfliktów. To, że premier prawicy spotyka pre­
zydenta na lotnisku po wizycie w Dublinie —  to nie tylko etykieta dyploma-j 
tyczna. G.Vagnorius usiłuje wygrać czas w rozgrywkach przyszłych partii ■  
warunkach niedoczasu.

Tym bardziej, że najwięcej kłopotów rząd G.Vagnoriusa będzie miał nie] 
z opozycją (jest za mała i niejednolita), lecz z najbliższymi sojusznikami — 
chrześcijańskimi demokratami (LPChD). Nowy rząd koalicyjny, można poi 
wiedzieć, nie rozpoczął jeszcze działalności, a już niejeden chrześcijański I 
demokrata nie potrafi ukryć rozdrażnienia spowodowanego jego działalno' 

Lścią i nawet zasadą kształtowania.
Reprezentujący LPChD wiceprzewodniczący Sejmu F.Palubinskas, w] 

wywiadzie dla „Lietuvos aidas” program nowego rządu określił jako ambif 
cjonalny. Nie wydaje się, by ambicje F.Palubinskasowi bardzo przypadałyby! 
do gustu.

Odpowiadając na pytanie, jak ocenia fakt, że przemysłem i energetyką 
będzie kierował V.Babilius, F.Palubinskas wprost zadaje cios partnerom z |  
koalicji: „źle, że konserwatyści podpisali memorandum, źle, że człowiek przel 
mysiowców przyszedł do rządu”.

W ten sposób w 1991 roku G.Vagnoriusa nie ośmielała się krytykować] 
nawet ówczesna besztana na różny sposób opozycja centrystów i liberałów. 
Co będzie, gdy rząd G. Vagnoriusa napotykając na problemy zarządzania] 
krajem, zacznie popełniać błędy, można tylko przewidywać.

Pierwszą próbą będą wybory samorządów na wiosnę. LPChD postara 
się poprawić swe wciąż pogarszające się wyniki, a uczynić to najlepiej kryty |  
kując władzę, nawet jeżeli jeden bok grzejesz przy jej piecu.

Z innej strony, natychmiast po podaniu do wiadomości nazwisk wszyst-1 
kich politycznych wiceministrów* na G.Vagnoriusa runie pierwsza krytyka 
środków masowego przekazu.

Już ukazały się wiadomości o kontrowersyjnych postaciach wicemini­
strów Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Wrogów G. Vagnoriusowi nie zabraknie. Neutralność prezydenta jest mu 
niezbędna.”

Podziękowanie
Serdecznie dziękuję wszystkim za gratulacje i wyrazy uznania 

w związku z nadaniem mi przez Ojca Świętego godności prałata.
Bardzo wysoko cenię Waszą przychylność, natomiast wyróż­

nienie przyjmuję ze świadomością, że jest to dostrzeżenie i nobili­
tacja polskiej społeczności na Wileńszczyźnie.

Z  prośbą o modlitwę
Wasz ks. Jan  KASIU KIEW ICZ 
kapelan Jego Świątobliwości

Rekolekcje adwentowe 
w  kościele św. Ducha

W piątek 20 grudnia rozpoczną się rekolekcje adwentowe. Msze św. 
z kazaniami w dniu tym odbędą się o godz. 8.00,11.00. i 19.00. Na godz.
17.00 zapraszana jest młodzież, a na godz. 18.00 —  dzieci, specjalnie 
dla nich w tych godzinach będą prowadzone rekolekcje. W sobotę, 21 
grudnia dalszy ciąg rekolekcji, porządek nabożeństw taki sam, jak i w 
piątek (8.00,11.00,19.00, dla młodzieży 17.00, dla dzieci —  18.00). 
W niedzielę, 22 grudnia —  Msze św. zl kazaniami o godz. 8.00, 11.00,
13.00 i 19.00. Dla dzieci — o godz. 9.30, dla młodzieży o 13.00. Reko­
lekcje adwentowe zakończą się wieczorem opłatkowym po wieczornej 
Mszy św.

Rekolekcje poprowadzi ks. kanonik Zbigniew Bzdak z Pisza, j  |

STOWARZYSZENIE 
N AUKOW CÓW  

PO L A K Ó W  LITW Y  
INFORM UJE: 

we czwartek, ISLgrudnia br. o 
godz. 10.00 w lokalu na Subocz S, 
aud. 7 odbędzie się wykład prof. 
ETSUO YOSIIINO (Faculty o f 
Economies Hokkaido University 
Sapporo, Japan).

Temat wykładu: zarządzanie 
przedsiębiorstwem w Japonii. 

Serdecznie zapraszamy.

Pszczoły lubią dobrych ludzi
Kiedyś w rejonie święciańskim 

było blisko półtora tysiąca zrzeszo­
nych pszczelarzy. Po zdrożeniu cu­
kru liczba ta prawie dziesięciokrot­
nie się zmniejszyła. Pozostali praw­
dziwi entuzjaści.

Ostatnio staruszków ze Święciań- 
skiego Domu Opieki spotkała miła

niespodzianka. Przewodniczący towa­
rzystwa pszczelarzy rejonu Alfonsas 
Aidetis i członek zarządu towarzystwa 
Jonas Vaivilaviiius przywieźli dla nich 
nieodpłatnie 30 kg miodu.

Dyrektor domu opieki Rima 
Rakitiene bardzo się cieszyła z ta­
kiego prezentu, miód bowiem jest

bardzo pożyteczny dla ludzi star­
szych, szczególnie zimą, gdy cier­
pią na różne choroby. Prezent psz­
czelarzy stał się dodatkiem do ziół 
leczniczych, które latem zebrali i 
podarowali mieszkańcom domu 
opieki ucznowie rejonu.

Zenon Samulewicz

♦

Ponowny pochówek 
żołnierzy niemieckich

N a cmentarzu wojskowym 
Aukśtieji Sanćiai w Kownie po­
nownie pochowano prochy 566 nie­
mieckich żołnierzy, poległych na 
Litwie w czasie drugiej wojny świa- 
:owej.

Ponowny pochówek z inicjaty­
wy i kosztem Narodowego Związ­
ku Opieki nad Grobami Żołnierzy 
Niemieckich (NZOGZN) zorgani­
zowało przedsiębiorstwo „Paliki- 
mas” Departamentu Opieki nad 
Dziedzictwem Kultury (DOD^C).

Organizacja ta, z siedzibą w nie­
mieckim mieście Kassel, troszczy 
się o groby rodaków na całym świę­
cie.

W ceremonii ponownego po­
chówku wziął udział przedstawiciel 
NZOGŻN Dieter Klaus von Heer- 
da, groby wyświęcił proboszcz ko­
ścioła karmelitów Algimantas Ke- 
ina.

Prochy poległych ekshumowa­
no przed trzema laty w różnych 
miejscowościach kraju, przeważ­

nie dlatego, że groby znajdowały 
się w strefach działalności gospo­
darczej i budownictwa. Zakonser­
wowane dotychczas były przecho­
wywane w kowieńskim klasztorze 
Paźaislys.

Narodowy Związek Opieki nad 
Grobami Żołnierzy Niemieckich sfi­
nansuje uporządkowanie grobów 
według opracowywanych obecnie 
projektów.

ICJurele
(ELTA)

Kronika policyjna
Jak podaje dział Sztabu In­

formacji MSW RL, w dniach 13- 
15 grudnia zanotowano: 1 zabój­
c o ,  9 wypadków, 1 gwałt, 38 
Geesów chuligańskich, 28 ra- 

290 kradzieży. Skra- 
27 samochodów, znalezio- 

0—14.
Zarejestrowano 39 wypad- 

^  drogowych, podczas któ- 
^  zginęło 5 osób. Odnotowa- 
017 pożarów (1 osoba zginęła), 
wieziono zwłoki 11 osób. 63 

°8°by zatrzymano w charakterze 
P°^ęjrzanych o popełnienie prze- 
łttpstw.

Zabójstwo
. *3 grudnia około godz. 4 w rej. 

^leńskim we wsi Uźuieriai w cza- 
c sporu we własnym domu L. Si-

vinskij (ur. 1935r.) nożem w nogę 
zranił swojego siostrzeńca V. Si- 
vinskiego, który z powodu krwo­
toku zmarł. Podejrzanego zatrzy­
mano.

Napad na inkasentów 
16 grudnia około godz. 8.45 w 

Północnym Miasteczku, obok firmy 
„Magretón” zostali napadnięci dwaj 
inkasenci, którzy przyjechali, by po­
brać pieniądze. Napastnicy rozpo­
częli strzelaninę, raniąc jednego in­
kasenta w plecy, drugiego —  w 
rękę. Po czym wsiedli do samocho­
du i odjechali. Poszkodowanych 

' umieszczono w szpitalu św. Jaku­
ba. Dochodzenie trwa.
W y b u c h  w Landwarowie 

1S grudnia o godz. 5.15 w Lan­
dwarowie przy ul. Gejezirikelio

obok domu nr 30 eksplodował ła­
dunek wybuchowy własnej pro­
dukcji. W czasie wybuchu S. Nar- 
kevićius (ur. 1964 r.) doznał obra­
żeń twarzy i nogi, ucierpiała rów­
nież E. Legaite (ur. 1971 r.). Po­
szkodowanych umieszczono w 
szpitalu. Okoliczności wypadku się 
bada.
W Gariunai niespokojnie

14 grudnia na rynku samocho­
dowym w Gariunai dwoje męż­
czyzn zrabowało u ob. Białorusi N. 
Marczenko (ur. 1973 r.) 2200 do­
larów.

15 grudnia na bazarze w 
Gariunai z autokaru Neoplan skra­
dziono torbę należącą do ob. Ło­
twy Ingi Kordę. Podejrzanych J. 
Labul (ur. 1973 r.) i A. Petraitisa 
(ur. 1968 r.) zatrzymano.

Opracowała M.J.
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POECI W ILEŃSCY W WIEDNIU

•j.-,a zaproszenie Austriac­
k i  k ie g o  T ow arzystw a  

Przyjaciół Uniwersyte­
tu Polskiego w Wilnie niedaw­
no w W iedniu gościli poeci 
wileńscy A. Sokołowski i A. 
Śnieżko. Poetów otoczyła tro­
skliwą opieką Stacja Naukowa 
Polskiej A kadem ii N auk w 
Wiedniu pod kierownictwem 
profesora dr bab. Romana Ta- 
bors kiego.

Na program pobytu złoiyły 
się liczne spotkania z przedstawi­
cielami prężnie działającą Polo­
nii austriackiej, zwiedzanie mia­
sta nad modrym Dunajem z jego 
bogatymi i niepowtarzalnymi za­
bytkami, poznawanie kultury, 
nowo& techniki i urbanizacji te­
go kraju.

Poeci wileńscy byli gośćmi In­
stytutu Polskiego w Wiedniu, 
gdzie  s p o tk a l i  s ię  z g ru p ą  
tłumaczy literatury słowiańskiej 
na ję ^ k  niemiecki pod kierow­
nictwem dr Dorothei MfiUer- 
O tt, współpracującą z Uniwersy­
tetem Polskim w Wilnie. Krótkie 
wystąpienie poetów wileńskich 
przyjęto bardzo życzliwie, czego 
dow odem  by ła  p ro p o z y c ja  
przełożenia niektórych wierszy z 
ich dotychczasowego dorobku 
na język niemiecki.

Głównym wydarzeniem w 
czasie tygodniowego pobytu w 
Austrii było spotkanie z przed­
stawicielami Polonii w sali Sta­
cji Polskiej Akademii N auk w 
W ie d n iu . P o e c i w ile ń sc y  
wygłosili 3 referaty o  szkolnic­
twie, o  współczesnych polsko- 
litewskich więziach literackich i 
wpływie odrodzenia narodowe­
go na twórczość polskich po­
etów na Litwie. P rezentację

twórczości poetyckiej przepla­
tano nagraniami najnowszych 
piosenek w wykonaniu Kapeli 
Wileńskiej i 'K abaretu Wujka 
Mańka*. Pani profesor D orot- 
h e a  M iil le r -O tt  z a p re z e n ­
tow ała najnow sze przekłady 
k ilk u  w ie rsz y  p o e tó w  
wileńskich na język niemiecki. 
T w ó rc z o ś ć  a u s t r i a c k ie g o  
ś ro d o w is k a  p o lo n i jn e g o  
przedstawiły poetka Krystyna 
Szostak i pisarka Ewa Dan.

W  dyskusjach i pytaniach 
przeważała troska o losy U ni­
wersytetu Polskiego w Wilnie. 
Wydatnie może przyczynić się 
do umocnienia jego sytuacji za­
proponowana przez Uniwersy­
te t  W arszawski konsolidacja 
wysiłków kilku ośrodków polo­
nijnych w krajach zachodnich.

Zawdzięczając serdeczności i 
gościnności wielu nowo pozna­
nych przyjaciół, organizatorów 
spotkań z Polonią Wiedeńską, a 
szczególnie Prezesa Towarzy­
s t w  Przyjaciół U niw ersytetu 
Polskiego w Wilnie pana Emila 
K a r ło , p o c h o d z ą c e g o  z 
Wileńszczyzny, pobyt poetów  
wileńskidi w W iedniu był dla 
nich źródłem wielu głębokich i 
miłych wrażeń, zaowocuje też 
najpewniej'nowymi utworami. 
Z a  pośredn ic tw em  'K u r ie ra  
Wileńskiego" składają oni serde­
czne podziękowanie organizato­
rom tego miłego pobytu w  Wied­
niu.

Inf.wł.

NA ZDJĘCIU: A leksander 
S o k o ło w sk i, A le k s a n d e r  
Śnieżko i d r  Dorothea M uller- 
O tt prezentują poezję wileńską 
w wersji polsko-niemieckiej.

EKRANY
SKAIATJA — 1 sala — "Cen- 

monia" (Francja, Niemcy) — 17- 
22X0. o 14,18.10,20.10.2 sala — 
17-22JCII — "Morozko" (Rosja, 
bajka) o 11.50, 15.00. "Mężowie i 
kochankowie" (Włochy, erot.) o
1330.16.40.18.20.20.

LIETUYA — "Garbus katedry
paiysldej" (USA, anim.) o 12, 14,
16.18.20.

VDLNIUS — "Bożonaro­
dzeniowa gorączka" (USA):
17,18,20-22. XH o 1130, 1330, 
1530,1730,1930; \9XH  o 1130, 
1330,1530,1730. Tanny i Aleksan­
der" (Szwecja) — 19 XU  o 1930.

HELIOS — 1 sala — "Anioł 
stróż" (USA) — 17-19 X H  o 12.40. 
20-22^01— "Johnny" (USA) o 15. 
"Jezus" (Włochy)— o 17.10. "I sta­
tek płynie" (Włochy) — 17-19JOI 
o 1430,19.10. "Wywiad" (Włochy) 
— 22.XII o 19.20. 2 sala —

"Łańcuchowa reakcja" (USA): 17- 
19,22JOI o 13,30, 1530, 1730, 
1930; 20JCII o 19.10.

PERGALE — "Pies policyjny 
K -r  (USA) — 17-19 JO I o 13,15,
17.19. "Skarby amazonek" (USA): 
20,21 JCD.0 13.15,17,19; 22JOI o
15.17.19. "MowgU" (Rosja, anim.) 
— 22.XIIo 13,

Y1DEOSALA "Ozo" — 17X H  
— "Ceremonia" o 1730; "Skradzio­
na uroda" o 19.30. 18.X II — 
"Krzycz!" o 1730; "Niemoralne hi­
sto rie "  o 19.30. 19.X II — 
"Nieznośna lekkość bytu" o 1830. 
20.XII — "Boccaccio-70" o  18. 
21JCII — "Piknik pod Wiszącą 
Skałą" o 15.30; Towarzystwo 
zmarłych poetów" o 18. 22JOI — 
"Wesołego Bożego Narodzenia, pa­
nie Lawrence" o 1530; "Imperium 
uczuć" o 18.

DRAUGYSTŻ — 21,2ZXII — 
"Piesek I stary kapeć" (anim.) o 15. 
"Ukraść i uciec" (USA) o 18.

PHka ręczna
Dunki znowu najlepsze 
W Danii zakończyły się mis­

trzostwa Europy w piłce ręcznej ko­
biet. W spotkaniu finałowym z Nor­
wegią reprezentacja Danii obroniła 
tytuł mistrza Europy, zdobyty przed 
dwoma laty w Niemczech. Po drodze 
do finału Dunki wygrały w spotkaniu 
półfinałowym z Niemkami 24:22 
(13:10), a Norweżki pokonały 
Austrię 22:20 (11:11).

Spotkanie finałowe Danii z Nor­
wegią było pasjonującym widowi­
skiem, w którym zwycięzca nie był 
znany niemal do ostatniej chwili. Po­
czątek był dość zaskakujący. W 17 
min. Norweżki objęły prowadzenie 
7:3, jednakże pierwsza połowa 
zakończyła się remisem 10:10. Po­
czątek drugiej połowy należał do 
szczypiornistek Danii. W 36 min. 
prowadziły one 13:10, lecz 3 minuty 
później było znowu 13:13,Od tej 
pory rozpoczęła się "wymiana 
ciosów". Wynik oscylował wokół re­
misu i dopiero w samej końcówce 
gospodynie zapewniły sobie 
zwycięstwo 25:23.

W meczu o medale brązowe Au­
striaczki pewnie pokonały Niemki 
30:23 (18:8).

Wyłoniono na turnieju również 
poszczególne miejsca. Uzyskano 
następujące wyniki: Rumunia o  5 
pozycję, która dawała bezpośredni 
awans na mistrzostwa świata kobiet, 
zwyciężyła Chorwację 23:17 (103), 
o miejsce 7 Rosjanki wygrały ze 
Szwecją32:28 (18:15), a o miejsce 9 
Ukrainki pokonały Węgierki 27:22 
(14:14).

Dopiero dogrywka zadecydo­
wała, która z drużyn zajmie 11 miej­
sce. Na minutę przed końcem regu­
larnego czasu Litwinki prowadziły w 
spotkaniu z Polską 23:21, jednakże 
popełniły  kilka błędów, k tó re 
wykorzystała Aleksandra Pawelska. 
Dwukrotnie celnie wykonała ona 
rzuty karne, doprowadzając na 13 
sek. przed końcem do wyrównania i 
dogrywki. Pierwsza połowa była 
również równa 11:11.

W dogrywce na boisku istniała 
już tylko polska drużyna. Po dwóch 
bramkach Sabiny Soja i zaskakują­
cym rzu c ie  Paw elsk ie j, Polki 
prowadziły 26:23. Zwycięski wynik 
ud a ło  się  im u trzym ać do 
końcowego gwizdka, co nie było 
trudne, gdyż zespół litewski zupełnie 
stracił siły. Ostateczny wynik spotka­
nia 30:27 na korzyść Polek.

W  tym meczu dla zwyciężczyń 
najwięcej bramek zdobyła A. Pawel­
ska (16) i S. Soja (7). W drużynie 
Litwy łupem bramkowym podzieliły 
sięL. Spałvien6i L. PavolienC (po 7), 
G. MiSeikienć (5), A, Seselskytć i R. 
Biźienć (po 3), J. Berćiunienć (2). 

Losowanie mistrzostw 
śwista 

W  Danii odbyło się losowanie 
grup eliminacyjnych mistrzostw świata 
kobiet (finały odbędą się 30 listopada 
— 14 grudnia 1997 r. w Niemczech). 
Litwa wystgxjwać będzie w grupie 8 
wraz z Azerbejdżanem i Białorusią. W 
grupie 7 Polska zagra ze Słowacją i 
Izraelem. Na turniej finałowy pojedzie 
tylko zwycięzca grupy.

Bezpośrednio z mistrzostw Eu­
ropy w Danii do turnieju finałowego 
awansowało 5 drużyn — Dania, 
Norwegia, Austria, Niemcy oraz 
R um un ia . D o nich do łączą 
zwycięzcy 8 grup.

M.R.
Pływania

6 medsll Polaków 
Mało kto się spodziewał, że re­

p rezen tac ja  Polski w róci z 
pływackich mistrzostw Europy w 
krótkim basenie z sześcioma meda­
lami, w tym z trzema złotymi. W  su­
mie polscy pływacy 12 razy startowali 
w finałach mistrzostw w Rostocku, 
ustanawiając pięć rekordów kraju.

Dwukrotnie na najwyższym 
podium stawał Mariusz Siembida.

Triumfował on w wyścigach na 50 m 
i 100 m stylem grzbietowym. Oba 
jego wyniki na 50 m— 25,03 i na 100 
m — 53,% są nowymi rekordami 
Potoki.

T rzykrotn ie  na podium  
wchodziła Alicja Pęczak. Do złotego 
medalu na dystansie 200 m stylem 
klasycznym (2^ 6,11) oraz srebrne­
go na 200 m stylem zmiennym 
(2.13,07) dołączyła ona medal 
brązowy na dystansie 100 m stylem 
klasycznym (1.08,33).

Medal srebrny w wyścigu na 200 
m stylem klasycznym zdobył Artur 
Paczyński, który również ustanowił 
rekord kraju — 2.10,69.

W mistrzostwach wzięło udział 9 
pływaków litewskich. Najlepiej 
wystąpił poniewieski pływak Darius 
Grigaliunas, który na dystansie 100 
m stylem grzbietowym zajął 4 miej­
sce —54,78. Medal srebrny na tym 
dystansie za Polakiem M. Siembidą 
zdobył Niemiec S. Theloke (53,87), 
a brązowy Włoch E. Merisi (54,39).

Inf.wl.
PHka nożna

Przed zimową przerwą 
9 spotkań eliminacyjnych do mi­

strzostw świata kończy zmagania 
piłkarzy Europy W 1996 r. Ostatnia 
tegoroczna seria eliminacyjna na na­
szym kontynencie została rozłożona 
na trzy raty. W sobotę odbyło się 7 
spotkań, w niedzielę jedno, a w 
ostatniej tegorocznej konfrontacji 
we środę zmierzą się Malta i Hiszpa­
nia.

W grupie 5 Cypr uległ Bułgarii 
13, a Izrael pokonał Luksemburg 1:0.

Po tych spotkaniach sytuacja w 
grupie 5 jest następująca (drużyna, 
gry, różnica bramek, punkty):
1. Rosja 3 9 - 1 7
2. Izrael 4 4-4 7
3. Bułgaria 3 6-4 6
4. Cypr 3 3-7 3
5. Luksemburg 3 1-7 0

W g ru p ie  6 zm ierzyły się 
drużyny, k tó re dotychczas nie 
ponieśli porażki Hiszpania i 
Jugosławia. Z  wynikiem 2:0 spotka­
nie wygrali gospodarze.

Tabela tej grupy:
1. Jugosławia 5 18-4 12
2. Hiszpania 4 12-3 10
3. Słowacja 4 12-5 9
4. Czechy 3 6 - 1 4
5. Wyspy Owcze S 5-22 0
6. Małta 3 0-18 0

W g ru p ie  7 Holandia na 
wyjeździe rozgromiła Belgię 3:0, a 
Walia zremisowała z Turcją 0:0. 

Tabela grupy 7:
1. Holandia 3 13-2 9
2. Walla 3 13-10 7
3. Belgia 3 5-4 6
4. Turcja 3 6-2 4
5. San Marino 4 0-21 0

W grupie 8 Macedonia ustąpiła 
Rumunii 0:3.

Tabela grupy 8:
1. Rumunia 3 10-0 9
2. Irlandia 3 8-0 7
3. Macedonia 5 15-8 7
4. Litwa 3 4-4 6
5. Islandia 4 1-7 2
6. Liechtenstein 4 2-21 0

W grupie 9 doszło do szlagiero­
wego spotkania Portugalia — Nie­
mcy. Zakończyło się ono bezbram- 
kowym rem isem. Irlandia Płn. 
pokonała Albanię 2:0.

Tabela grupy 9:
1. Portugalia 5 5-2 8
2. Ukraina 3 3-2 6
3. Niemcy 3 6-2 5
4. Irlandia Pin. 4 4-3 5
5. Armenia 4 3-7 3
6. Albania 3 1-6 1

W piłkarskich młodzieżowych 
mistrzostwach Europy zanotowano 
takie wyniki: Portugalia — Niemcy 
1:2, Belgia — Holandia 2:2, Hiszpa­
nia — Jugosławia 1:0, Walia— Tur­
cja 0:3, Macedonia— Rumunia 0:1, 
Izrael — Luksemburg 2:1.

W grupie południowoamery­
kańskiej Boliwia zremisowała z Para­
gwajem 0:0, Argentyna— z Chile 1:1, 
Wenezuela uległa Kolumbii 0:2, a 
Urugwaj z takim samym wynikiem 
pokonał Peru.

Tabela tej grupy:
1. Kolumbia 7 14-5 17
2. Paragwaj 6 6-3 11
3. Argentyna 6 10-7 9
4. Ekwador 6 8-7 9
5. Urugwaj 6 6-6 9
6. Chile 6 9-9 8
7. Boliwia 6 9-7 6

8. Peru 6 6-8 6
9. Wenezuela 7 6-21 1

Cztery czołowe zespoły z tej gru­
py awansują do finałów mistrzostw.
Brazylia ma zapewniony udział w 
finałach jako mistrz świata.

W eliminacyjnych meczach stre­
fy CONCACAF w grupie 1 USA 
zwyciężyły Kostarykę 2:1, a w grupie 
2 Panama wygrała z Kubą 3:1, zaś 
Kanada pokonała Salwador 2.-0. Do 
finału rozgrywek zakwalifikowała się 
Kanada (16 pkt) i Salwador (10 pkt)| 

Puchar Azji
Zjednoczone Emiraty Arabskiej 

pokonały po dogrywce Irak 1:0, a] 
Kuwejt niespodziewanie wygrał z l  
broniącą tytułu Japonią 2:0 w spot- 
kaniach ćw ie rć fina łow ych^  
piłkarskiego Pucharu AzjL 
Koszykówka

Przed meczem 
eliminacyjnym

Sposobiąca się do eliminacyj­
nych spotkań mistrzostw Europy re­
prezentacja polskich koszykarzy 
pokonała w towarzyskim meczu w 
Nowym Jicinie drużynę narodową 
Czech 112:107 (56:65),
Szachy

Remis Karpows 
z  Kaspsrowem

A. Karpow  (b ia łe  b ierk i) 
zremisował w piątej rundzie szacho­
wego superturnieju-Gran Ca na 
ria’96 z G. Kasparowem po 45 
posunięciach przyjętego gambitu 
hetmańskiego. Była to 163 partia 
tych dwóch rosyjskich arcymistrzów, 
z których jeden— Karpow jest aktu- 
alnym mistrzem świata FIDE,a dru-j 
gi — Kasparow mistrzem świata 
PCA. W historii spotkań był to 116 
remis przy 27 wygranych Kasparowa 
i 20 Karpowa.

W  czwartej rundzie Kasparow 
zremisował z Hindusem V. Ana- 
ndcm, W. Kramnik — z A. Karpo- 
wem, Bułgar W. Topałow przegrał z 
Ukraińcem W. Iwańczukiem. W 
piątej rundzie Anand zremisował z 
Topałowem, a Iwańczuk pokonał 
Kramnika.
Bok9

Andrzej Gołota 
zdyskwalifikowany

Andrzej Gołota po raz drugi 
przegrał z amerykańskim eksmi- 
strzem świata wagi ciężkiej Riddic- 
kiem Bowe’m i to  znowu przez 
dyskwalifikację za zbyt niskie ciosy.
T^m razem — w Atlantic City — M k  
Bowe został zwycięzcą w 9 rundzie.

Należy przypomnieć, że w poje­
dynku 11 lipca w Nowym Jorku Bo­
we rów nlpż w ygrał przez 
dyskwalifikację Gołoty za niskie cio­
sy w 7 rundzie.
Lekkoatletyka
Najlepsi w plebiscycie IAAF

Amerykanin Michael Johnson i 
Rosjanka Świetlana Mastierkowa uz­
nani zostali przez Międzynarodową 
Federację Lekkiej Atletyki najlepszy­
mi na świede w mijającym roku.

Johnson podczas Igrzysk w At­
lancie zdobył dwa złote medale w 
biegach na 200 i 400 m, ustanawiając 
wspaniały rekord na przedłużonym 
sprincie 19,32. Mijający rok zapisał 
się złotymi zgłoskami również w hi­
storii startów S. Mastierkowej. Z  At­
lanty wywiozła 2 złote krążki za 
zwycięstwa na 800 i 1500 m. Jest 
również rekordzistką świata w bie­
gach na 1000 m i jedną milę.

IAAF specjalnymi nagrodami 
"za najlepsze wyniki roku" 
uhonorował mistrza olimpijskiego 
na 100 m Kanadyjczyka Donovana 
Baileya oraz Francuzkę MarieJose 
Perec — triumfatorkę olimpijskiej 
rywalizacji na 200 i 400 m.

W kilku wierszach
* W  towarzyskich meczach ho­

keja na lodzie Finlandia pokonała w 
Helsinkach Szwecję 4:0, a następnie 
w Turku zremisowała 3:3.

* W Madrasie zakończył się tur­
niej w hokeju na trawie mężczyzn. W 
meczu finałowym Holandia wygrała 
z Pakistanem 3:2, a w walce o trzecie 
miejsce Niemcy wygrały z Indiami 
5:0.



Z  doniesień P A P , Z doniesień PAP-

Rocznica powstania NZS
W 15 roczn icę pow stania 

N iezależnego Z rzeszenia Sto- 
ScnfSw odbył się w auB Politechniki 
Warszawskiej pand historyczny po. 
"Nlm k in e Zn cg c o k  Studentów 
1980-1981*. Przestania do uczest- 
iA )»  spotkania przesiali min. Ta­
deusz Mazowiecki i Jan OŁsrewski.

Przewodniczący Rudni Odbu­
dowy Polski Jan Obzenski napisał 
w liście do uczestników spotkania: 
"Znłbcie wszystko, żeby młodzież 
poznała prawd; o  tamtych czasach, 
p im dę o ostatnich tatach i zety 
wyboiy, które będą w priysztofci, 
były oparte na rzetelnej informacj i. 
Zróbeie wszystko, żeby młodzież 
in te re so w a ła  s ię  po lity k ą , 
peirfama e  modę na apolityczność, 
która jest ostatnio rozpowszech­
niana*.

&  premier Tadeusz Mazowie­
cki, jeden z liderów Unii Wolności, w 
OSóe skierowanym do uczestników 
panelu podkreślił, że NZS był

młodszym bratem "SoSdannfcT i 
dóeBw tamtym aasie  je jwalkę i los. 
D odał, że jego  powstanie było 
przełamaniem monopolu, który tak 
jak we wszelkich innych działaniach 
taniał również na terenie studenc­
kim. *NZS walczył o  wolność zrze­
szania się na uczelniach i o  wolność 
wypowiadania się w sprawach pubB- 
cznych kraju. Wystgxjwal aktywnie 
wobronie lodzi więzionych, aptfniej 
w stanie wojennym jego czołowi 
działacze byli sami więzieni. Zapisał 
się pięknymi kartami historycznymi* 
—  napisał Tadeusz Mazowiecki. 
Wyraził nadzieję, że obecny NZS 
będzie wierny tym kartom.

Obecny przewodniczący NZS 
Adam Bielan podkreśla, że dzisiej­
s i  NZS bardzo trudno porównać do 
tego sprzed 15 la t  Ówczesnych 
działaczy cechował przede wszy­
stkim entuzjazm zrywu studenckie­
go — entuzjazm, którego nam dzi­
siaj brakuje—  dodał.

Apel ROP-u
R u ch  O dbudow y Polski 

zaapelował  do wszystkich ugrupowań 
i Środowisk wyrosłych z tradycji 
■SoBdarnośd* o wywieranie nacisku 
na rząd w obronie Stoczni Gdańskiej 
I jej załogi. To będzie sprawdzian, kto 
jeszcze z nas ma co< wspólnego z  tą 
tradycją— powiedział przewodnkzą- 
cy ROP Jan Olszewski na sobotniej 
konferencji prasowej.

Olszewski przypomniał, że 14 
grudnia 1981 r. w Stoczni Gdańskiej 
rozpoczął się strajk protestacyjny 
przeciwko wprowadzeniu stanu wo­
jennego. Dzisiaj, w piętnastą rocznicę 
tamtych wydarzró moralni spadko­
biercy ówczesnej hunty partyjno-woj- 
skowej dopełniają aktu poB tycznej 
zemsty na stoczni, która była kolebką 
i tw ie rd zą  'S o lid a rn o śc i- —  
oświadczył Olszewski.

"Bez Stoczni G dańskiej nie 
rozpoczęłaby się epopeja *S*. Mam 
nadzieję, że to  wspólne wystąpienie w

Zawody psich 
zaprzęgów

Ozdobą n  Międzynarodowych 
Wyścigów Psich Zaprzęgów w Ja­
worzn, w których startowało ponad 
60 załóg z  Czech, Słowacji i Polski, 
tyły abenah busky, alaskany mała- 
routy, pqr grenlandzkie i samojedy.

W UasyGkacji generalnej na tra­
sie 10 Uametrów w grapie I  najle­
pszym okazał się Czech Jaroslav 
Rzidky. Jego zaprzęg pokonał tę 
trasę w ciągu 36 minuL W grupie II 
zwyciężył również Czech — Petr 
Zdrahal, wyprzedzając Polaka An- 
drzeja WSczopołskiega

Największe zainteresowanie 
budził zaprz^ złożony z dziesięciu 
psów rasy siberian husky Czecha 
PetraKrupicki, który zresztą  okazał 
aę nic do pokonania w klasie A-L

Społeczeństw*

Wałęsa 
u papieża

B. prezydent Lech Wałęsa udał 
sięwnicdzielęzwizytądo Włoch. Na 
jego prośbę dojdzie do spotkania z 
Janem Pawłem IL

Przed odlotem Wałęsa powie­
dział dziennikarzowi PAP, że —  w 

I przeciwieństwie do wcześniejszych 
I spotkań z Ojcem Świętym —  dzisiaj 
I "ładuje akumulatory w inny sposób'. 

B. prezydent podkreślał, że pracuje 
na rzecz jednoczenia prawicy. Swoją 
własną rolę w wydarzeniach politycz­
nych kraju widziałby tylko wówczas, 
gdyby został wezwany do "służby 
państwu*.

Z  papieżem Wałęsa spotka się w 
poniedziałek . Tow arzyszyć m u 
będzie małżonka Danuta.

U nas bezpiecznie]
Zagrożenie przestępczością w 

Polsce je st większe niż np . w 
Słowacji, Mołdowie, na Ukrainie i 
Litwie, ale mniejsze niż w Szwajcarii, 
Grecji, Francji, Finlandii, Włoszech. 
Dano, Austrii i Niemczech— twier­
dzi "Rzeczpospolita' powołując się 

porów nanie statystyki 
przestępstw w przeliczeniu na 100 
tys. mieszkańców, udostępnionej re­
dakcji przez Krajowe Biuro Interpo­
lu.

Ze statystyk wynika, że w Polsce 
na 100 tys. mieszkańców przypada 
^5 tys. przestępstw. W 1995 r. ten

Archeologia 

Udany rok
Odkryci* fiadów n ie z n a n e g o  gro­

bowca królewskiego z  ■ tysiąclecia 
&n.a. w Sakkara w  E g ip c ie  to jedno z 
Największych o s ią g n ię ć  p o lsk ie j ar­
cheologii w Egipcie i na  Bliskim 
W schodzie  — stwierdza dyrektor Cen* 
kum Archeolog! Śródziemnomorskiej 
Uniwersytetu Warszawskiego, pro#. 
Michał GawficowskL 
Z Z lP o lscy  archeolodzy rozpoczę li w 

roku prace wykopaftskowe w Sak- 
w » o  pobliżu n a js ta rsze j p iram idy  fa- 
łynaD toeara. Już w pierwszym sazo- 

odslonifi fragmenty nieznanego 
9tobu iednego z  faraonów I  dynastii 
?raz m onumentalnego grobowca 
P fó e g o t d o s to jn ik a  —  p raw d o p o d o b - 
^  khho topa , b u d o w n iczeg o  piramid 
czczonego jalto bóstwo.

P ro w ad zo n e  były badania 1 prace 
^nserwatorsłoe w Dear el Bahan w 
Oómym Egipcie, na taranie tmatyń

sam  wskaźnik np. na U krainie 
wyniósł 1234, a  w Danii— 10333—  
podaje "Rz*. Porównując dane z 
różnych państw  eu ropejsk ich , 
można stwierdzić, że jest u nas bez­
pieczniej niż na zachodzie Europy, 
ałe fala przestgxzośd przesuwa się 
przez nasz kraj na wschód— pisze w 
"Rzeczpospolitej" Anna Marszałek. 
D odaje  —  pow o łu jąc  się  na 
informację komendanta głównego 
policji Jerzego Stańczyka —  ze w 
pierwszym pó łroczu  br. 
przestępczość w Połsce nieznacznie

} ^ w e }  ftatszepsut iferaorcaToimesa 
Bł z XN wieku p o ia  W Tell Atrib w 
delcie Niu polscy archeolodzy, pra­
cujący w ruinach starożytnego miasta 
Athnbie, odkopali fragmenty zabudo­
wy z  czasów Ptolemeuszy. W Aleksan­
d rii kontynuow ano p rac e  przy 
odsłanianiu rzymskiego domu.

W Naqiun w O a z ie  Fajum w Egi­
pcie, gdzie od kfficu tai prowadzone są 
badan ia  pozostałości średniowie­
cznego zespołu klasztornego, odkryto 
d a ls z e  fresk i o tematyce religijnej oraz 
papirusy z  dawnych archiwów kla­
sztornych. Badania te — podobnie Jak 
prace średniowiecznej stolicy Nubfi 
bongofi w Sudanie— mają duże zna­
czen ie  d la  b a d a n ia  kultury 
ohrześd§aAskiej nad NBem.

Kontynuowane były badania w Sy­
rii— w PalmyTze, w^tDełnky miasta z 
czasów bizantyjskich oraz w Tal Arbid, 
gdzie znaleziono śłedy osadnictwa z ■ 
tysiąclecia p.rue. Na Cyprze prace 
koncentrowały się na terenie zespołu

obranie stoczni będzie przypomnie­
niem, że kiedyś był moment history­
czny, kiedy napraw dę re p re ­
zentowaliśmy coś wspólnie. Tb dobry 
moment weryfikacji nasze j wierności 
ideałom i wartościom "Solidarności*, 
przeciwko której wyprowadzono 
czołgi*— powiedział Olszewski

Przew odniczący R O P pod­
kreślił, że likwidacja stoczni będzie 
jawnym działaniem na szkodę pol­
skiej gospodarki i zapowiedział, że 
odpowiedzialność za ewentualną 
likwidację zostanie wyegzekwowa­
na.

Zdaniem Olszewskiego, do akcji 
powinny włączyć się ugrupowania 
parlamentarne, za pośrednictwem 
swoich posłów i senatorów. Nacisk na 
rząd powinny wywierać opozycyjne 
media. Należy też organizować publi­
czne protesty, zbierać podpisy pod 
zbiorowymi Ostami protestacyjnymi 
— mówił Olszewski

Kościół 
i polityka

Zdaniem  Jana  M arii Rokity, 
Kościół Katolicki w Polsce powinien z 
moralnego punktu widzenia oceniać 
politykę, ale nie angażować się w nią, 
bo współczesne społeczeństwa tego 
nie lubią. Ostatnie stanowiska bi­
skupów dotyczące żyda publicznego 
w naszym kraju są— w przekonaniu 
członka Unii Wolności— dobrym te­
go dowodem.

Opinię taką Rokita wygłosił 14 
hm. na Uniwersytecie Jagiellońskim 
w Krakowie podczas konferencji nt. 
miejsca Kościoła w żydu publicznym, 
zorganizowanej przez Rucb STU — 
Małopolska i krakowski Ośrodek 
MySi Politycznej. 
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Fałszywi
kombatanci

Rocznie wpływa do Urzędu ds. 
Kombatantów i Osób Represjonowa­
nych 30 tys. podaA o przyznanie 
uprawnień kombatanckich. Ponad 60 
proc. z nich jest bardzo słabo udoku­
mentowanych tub zawiera sfałszowane 
z aśw ia d c z e n ia  — p isze  *Zy«la* 
powołując się na informacje dyrektora 
departamentu weryfikacji w urzędzie. 
Niektóre fałszerstwa łatwo wykiyć, gdyż 
ich autorzy nie znafą historii — dodaje 
gazeta w pubtikacf *Skok na zasBcf.

Jedni podają, że  przebywali na 
Majdanku do marca 1945, podczas gdy 
o b ó z  istn ia ł do  lip ca  1944. Inni 
przedkładają rozkazy datowane na rok 
1956, nadaiace im w ramach organiza­
cji Wolność i Niezawisłość stopnie ofi­
cerskie. A WIN został zlikwidowany w 
1949 r. Bywa, że  o prawa kombatanckie 
ubiegają się 50-łatkowie, którzy w cza­
sie I  wojny mieli po kflka la l— pisze 
•Życie*. Zdarza s ię  też, że prawdziwi 
kombatanci za  drobną opłatą zgadzają 
s ię  potwierdzić obcej osobie udziel w 
watkach. Uprawnienia kombatanckie to 
dodatkowo ok. 200 zł miesięcznie. Sto­
warzyszenia zrzeszające uczestników 
walk 1 poszkodowanych w czasie R woj­
ny św. domagają się wprowadzenia 
ostatecznego terminu przyznawania 
uprawnień — informują dziennik.
pałacowego z okresu grecko-rzym­
skiego w Nea Paphoe.

Inna ekipy archeologiczne z Uni­
wersytetu Warszawskiego prowadziy 
badania osad z l  —  VI wieku n a . w 
Libanie, rzymskiej twierdzy granicznej 
Novae nad  Dunajem w Bułgarii, 
starożytnego miasta Seraks w Turkme­
nii związanego z  ^Jedwabnym szla­
kiem* oraz śladów najstarszego osad­
nictw a n a  pustyni Kizył Kum w 
Uzbekistanie. _____________

KPN Słomki 
wyklucza

Rada Polityczna KPN, której 
przewodniczy Adam Słomka, 
afccydowalawiobonowMj a n iu z  
ttj perli Leska Moaukkiega, Kny- 
stfo&KnSa i Dariusza Wójaka.*Nie 
interesuje mnie wykluczenie z  parti, 
do której nigdy nie nairfraiffm* — 
twierdzi tymczasem Moczulski.

Otwarty tamta* o przywództwo 
w KPN trwa od kitegp br, kiedy to 
kongres KPN zwołany pracz Adama 
Stańkę wybrał no»e władze, a Mo­
czulskiemu zaproponował pełnienie 
funkcji honorowego przewodniczą­
cego. LkJer KPN uznał decyzje zjazdu 
za nidegatoe; w BtopaBae br. km  
grcszwotanyzimcjatywyMoczutekie 
go ponownie powierzał mu szefostwo 
wpartL

Adam Stanka powołuje się na 
dokument sądowy z 10 bm , z które- 
go wytuka, że to władze wybrane na 
lutowym kongresie mają prawo 
reprezentować Konfederację.

Autostrada do Królewca
P ro to k o ły  porozum ień  o  

współpracy północnych województw 
Polski z rosyjskim Obwodem Kali­
ningradzkim podpisali wieczorem 13 
bm. w Elblągu pełnomocnik rządu 
RP Zdzisław Olszewski, wojewoda 
elbląski Władysław Mańkut oraz gu­
b e rn a to r  O bw odu K alinin­
gradzkiego Leonid Gorbienko.

'Autostrada od nas do waszej 
granicy jest gotowa, kosztowała 100 
min dolarów. Czas na budowę pol­
skiej części" — powiedział L. Gar­
bienko. Gubernator dodał, że trans­
port drogowy i lotniczy — przy 
wykorzystaniu lotnisk i sprzętu aero­

klubów po obu stronach granicy — 
jest dla strony rosyjskiej ważniejszy 
niż otwarcie Cieśniny Pilawskiej dla 
żeglugi jednostek wszystkich bander. 
ŁGorbienko oświadczył, że trzeba 
rozważać, czy ewentualne otwarcie 
cieśniny nie zagrozi ekosystemowi 
Z-alew u Wiślanego

Nawiązując do rosyjskiej bazy 
wojskowej w Bałtijsku, gubernator 
Gorbienko wyraz® opinię, że "Gi­
braltar i Panama mają zarówno ba­
zy, jak i wolne strefy ekonomiczne 
bezpośrednim sąsiedztwie". "Nie po­
winno to być więc przeszkodą i 
Rosji"— dodał.

Sophia Loren w Warszawie
Przebywająca ze swą pierwszą 

wizytą w Polsce Sophia Loren 
powiedziała w niedzielę dziennika­
rzom, że ze wszystkich reżyserów 
najbardziej ceni twórczość Krzyszto­
fa Kieślowskiego. "Zgodziłabym się 
zagrać u niego każdą rolę. Szkoda, że 
je s t  to  ju ż  niemożliwe* — 
powiedziała aktorka na konferencji 
prasowej, która odbyła się w warsza- 
wskim hotelu Sberat on.

Sophia Loren przybyła do War­
szawy na zaproszenie redakcji pol­
skiej edycji am erykańskiego 
miesięcznika "Przegląd Reader*s Di- 
gest" dła uczestnictwa w niedzielnej 
ceremonii wręczenia nagród laure­
atom "Wielkiej Loterii" zorganizo­
wanej przez to pismo.

*Z potskich reżyserów szczegół- 
ne miejsce w mym sercu zajmuje 
Krzysztof Kieślowski. Żałuję, że nie 
zagram już u niego żadnej z róL Je­
stem pod urokiem twórczości Jerze­
go Skolimowskiego, który realizuje 
filmy bardzo rzadko, lecz zawsze są 
to obrazy przejmujące. Znam też 1 
podziwiam dokonania Agnieszki 
Holland. Wszyscy d  twórcy praco­
wali jednak ostatnio na zachodzie 
Europy iw  Staoach Zjednoczonych. 
Reżyserów działających w Polsce 
niestety nie znam"— mówiła Sophia 
Loren na konferencji prasowej.

"Jestem po raz pierwszy w Pol­
sce. Miałam nadzieję na zwiedzenie 
warszawskiego Starego Miasta, o 
którego pięknej architekturze wiele 
słyszałam, ale kaprysy pogody chyba 
mi to uniemożliwią" — powiedziała. 
Dodała, ie  od pierwszej chwili poby­
tu w Warszawie jest pod wrażeniem 
polskiej gościnności, która jest 
"wspaniała i niepowtarzalna*

"Uczestniczę w akcjach chary­
tatywnych i przedsięwzięciach fi­
lantropijnych. Uważam, że jeśli 
s ię ma nazwisko, k tó re może 
pomóc przy tego typu okazjach, 
należy je  wykorzystać" — mówiła 
aktorka, która jest obecnie, od 
śmierci Audrey Hepbura, hono­
rowym ambasadorem UNICEF 
jeździ m .in. do obozów ucho­
dźców w Somalii.

Indagowanao"afnerykanizagę ki­
na", odrzekła, ±e jest to "niebezpieczne 
zjawisko”. Zdaniem Loren, producen­
ci Hollywoodu rea&zują ostatnio nie­
mal wyłącznie Simy czysto komercyj­
ne, bez ambicji artystycznych. "Na 
szrzęścic europejscy kinomana nieszu 
kająw kinie jedynie razĄwtd Świadczy 
o  tym dw&y olbrzymi sukces kame­
ralnego włoskiego obrazu "Listonosz"

Pytana, co jest dla niej w żjdu  
najważniejsze odparta, iż najwyżej 
ceni szczęście swoich dzieci By kn je 
zapewnić, gotowa jest zrezygnować z 
najbardziej atrakcyjnych ofert zawo­
dowych.

NajbBższe święta Bożego Naro­
dzenia zamierza spędzić jak zwykłe w 
gronie rodzinnym. Sama pngrgotuje 
potrawy na stół wigilijny.

•Jestem entuzjastką włoskiej ku­
chni. Uważam ją  za najpożywniejszą 
na świede, choć przyznaję, ie  nie dfai 
wszystkich bywa zdrowa i jest 
ogromnie kaloryczna. Nie ma dta 
mnie nic lepszego od potraw z maka­
ronem . Opublikowałam nawet 
książkę na temat spaghetti, gdzie 
zamieściłam własne przepisy kuli­
narne. Nikt się jeszcze nimi nie 
zatruł* — powiedziała z uśmiechem 
aktorka.
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Twójjómęśnik „ C zu ję  potrzebę p isan ia ...
Wpadł mi do ręki zbiorek wierszy uczniów Szko- 

lłv-Gimnazjum im. Adama Mickicw.cz pl. „Krople 
poezji". Jako pierwsze w tomiku figurują wicreze 
to te u i  Kaszkfcwicza. Są lo rozważania chłopaka o 
miłości o przemijaniu, stanowiąjak gdyby barometr 

' nastrojów młodego poety. Zadziwiająco różnorodna 
jest ich tematyka Postanowiłam zapoznać się z  Ro­
bertem i przedstawić go naszym czytelnikom.

Robert Kaszkiewicz urodził się 7 czerwca 979 
roku w Wilnie. Jest uczniem Szkoly-Gimnazjum im 
Adama Mickiewicza. Mimo młodego wieku, jego 
wiersze zdobyły uznanie na Litwie i za granicą. Jak 
pisałam już na początku, ukazały się one w tomiku 
Krople poezji", a także na lamach „Naszej gazrty , 
Magazynu Wileńskiego", „Spotkań , „Kuriera Wi- 

feńskiego”. Wchodzą także do antologii wierszy 
uczestników konkursów, w których uczestniczył, jak: 
„Bukiet znad Wąglanki", „Za młynem w Wąglanach , 
„Talenty Jóźwika z Wąglan”.

Robert jest laureatem wielu konkursow poetyc­
kich. Oto niektóre z nich: IV Ogólnopolski i II Polo­
nijny Konkurs Literacki dla Dzieci i Młodzieży Szkół 
Podstawowych „Chełmek’90” (wyróżnienie II stop­
nia) XIV Międzynarodowy Konkurs Poezji „Szuka­
my talentów wsi” (I nagroda), wyróżnienie na VII 
Ogólnopolskim Konkursie Poetyckim „U progu kre­
sów", XV Międzynarodowy Konkurs Poezji „Szu­
kamy talentów wsi” — wyróżnienie, XI Ogólnopol- 

Konkurs Literacki im. E. Szymańskiego (laureat).
— Jak zacząłeś pisać wiersze?
— Na jednej z lekcji języka polskiego, jeszcze 

„  szkole początkowej, nauczycielka Alicja Bołądź 
urządziła konkurs na najlepszy wiersz. Udało mi się 
ułożyć jakąś rymowankę, już nie pamiętam jaką, ale 
niezłą w ocenie nauczycielki. To mnie zachęciło, więc 
zacząłem pisać następne.

— Dlaczego piszesz wiersze?
— Nie mogę tego precyzyjnie określić, czuję po

prostu taką potrzebę wewnętrzną. Wpływ na to ma 
ogólne samopoczucie, humor, jaki mam tego dnia. Są 
okresy, gdy piszę więcej, np. niekiedy w ciągu dnia 
potrafię napisać 3 wiersze, a są i takie, gdy przez dłuż- 

czas nie mogę nic stworzyć. -
— Jeszcze w szkole też pisałam wiersze, ale

takie do szuflady. Nie zdecydowałam się, by je 
komuś pokazać. Jak się stało, że twoje wiersze 
ujrzały świat?

 Stało się to za namową ojca. Pierwsze swe
wiersze wysłałem do „Czerwonego Sztandaru”. Na­
stępne wysyłałem na różne konkursy literackie do 
Polski.

 Często poeta — to wrażliwa natura. Nie
zawsze otoczenie rozumie go, zdarza się, że uwa­
żany jest za dziwaka. Jak jest w twoim przypad­
ku? Jak reagują koledzy na twą twórczość? Jak 
układają się stosunki z rówieśnikami?

— _  Normalnie. Nie mam żadnych problemów w 
obcowaniu z rówieśnikami. Mam wielu przyjaciół i 
nie przypominam sobie, by ktoś wyśmiewał mnie, że 
piszę wiersze.

—  Życiorysy wielu wybitnych poetów przed­
stawiają ich jako ludzi bardzo kochliwych. Wła­
śnie to uczucie było natchnieniem do pisania. Jak 
jest w twym przypadku? Czy jesteś kochliwy?

|  w  moim przypadku to się nie sprawdza. Ze
mnąjest inaczej, opuszcza mnie wtedy wena poetyc­
ka. Ale kochliwy jestem, niestety. (A może na szczę­
ście — aut.).

— Co interesuje cię oprócz poezji?
— Uprawiam sport— łucznictwo. Mam ukoń­

c z o n ą  8—4etnią szkołę muzyczną. Gram na pianinie. 
Ale, jak myślę, tu właśnie skończyła się moja przygo­
da z muzyką. Trochę rysuję, w 10 klasie zaliczyłem 
egzamin z plastyki.

— Jakie przedmioty szkolne lubisz?
- — Humanistyczne: historię Język  polski^ litera­
turę.

 Kto jest twą nauczycielką języka polskiego?
r — Ludmiła Siekacka. Często jest pierwszą re- 

cenzentką mych wierszy. Przekonuje mnie, bym brał 
udział w konkursach poetyckich.

— Jaki pożytek dają ci konkursy literackie?
- — Zachęcają do pisania. Jest to okazja do obco­

wania z ludźmi o podobnych zainteresowaniach, po­
znania ich twórczości. Nawiązujemy kontakty, kore­
spondujemy.

— Ulubiony poeta?
: -— Trudno mi nazwać kogoś konkretnego, może

d y p l o m
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i ,  Wesołą nowinę, 
bracia, słuchajcie”

Osoby:
Dziecko 
Anioł Stróż - 
Anioł I 
Anioł II
Pasterze: Wojtek 

Kuba 
Bartek 
Piotrek 
Helenka 

Król Herod 
Hetman 
Śmierć 
Diabeł
Matka Boska 
Św. Józef
Prolog (na scenie przed kurtyną 3 aniołowie 

oraz dziecko)
Dziecko (do Anioła Stróża):
Aniele Stróżu, dobry, kochany 
Mów nam o Matce Niepokalanej. 
Opowiedz, jak to w mieście Betlejem 
Przyszedł Pan Jezus z nieba na ziemię. 
Ciekawi nas to, bardzo ciekawi,
Bo przecież Jezus wszystkich ludzi zbawił 
Anioł Stróż:
Zanim tę radosną nowinę powiemy

Wszystkim tu zebranym bardzo dziękujemy, 
Ze przybyli do nas, bo rzeczy ciekawe 
Będziemy przedstawiać, co się działy daw­

no.
Anioł I:
Otóż się Bóg Ojciec zlitował nad światem, 
Zesłał Syna swego, by stał się nam bratem. 
Aby nas wykupił od grzechu Adama,
Byśmy kiedyś mogli przejść przez nieba bra­

mę.
Anioł II:
Powiemy dziś państwu, w jakim przyszedł 

stanie,
I kto przybył pierwszy na to powitanie 
I jakie ofiary dla Pana złożyli 
Wszystko to ujrzycie, jakbyście tam byli.

SCENA I 
Jasna noc

(Pasterze śpiący, na środku sceny ognisko. 
Jeden pasterz Wojtek czuwa. Przypatruje się śpią- ■ 
cym i mówi sam do siebie).

Wojtek: Śpią wszyscy. Znużyło ich nocne 
czuwanie. To szczęście, że wilki o ich śnie nie 
wiedzą (z przestrachem).

A słyszałem wieczorem wilków ujadanie 
Dochodzące z kniei.
(przypatruje się ponownie śpiącym paste­

rzom)
Śpią biedne pastuszki — najszczęśliwsze z 

ludzi.
Może by ich zbudzić?
Nie, tego nie zrobię. Potrafię sam czuwać. 
(Siada na pniu, dokłada gałązek do ognia, 

zauważa łunę, po chwili mówi z  przestrachem).

Miłosz. Lubię wiersze nietradycyjne, tzw. białe, skła­
niające do rozważań. Wiersze współczesne fascynu- ■ 
ją mnie tym, że każdy może je interpretować różnie.

— Czy nie brałeś udziału w konkursach re- • 
cytatorskich?

— Niestety, nie mam zdolności recytatorskich.
— Ulubiony pisarz?
— Moje fascynacje literackie zmieniająsię wraz 

z wiekiem. Przez jakiś czas byłem pod urokiem Sien­
kiewicza. Następnie pożerałem książki typu science 
fiction. Nieco później zacząłem czytać książki histo­
ryczne, szczególnie interesowała mnie historia II woj­
ny światowej.

■— Co chciałbyś robić w przyszłości?
~— Ostatecznie jeszcze nie zdecydowałem. Będę 

próbował zarekrutować się na studia do Polski. Nie wiem, 
co zwycięży — dziennikarstwo czy architektura.

.— Jak spędzasz wolny czas?
— Jeżdżę na rowerze, czytam książki, spotykam 

się z kolegami.
-- ' - —Dziękuję za rozmowę. Życzę ci lekkiego pióra.

Anna MAKOWSKA 
NA ZDJĘCIACH: Robert Kaszkiewicz. Dy­

plomy i antologie wierszy z utworami Roberta.
Fot Zbigniew Markowicz

Najnowsze wiersze Roberta. Wyróżnione na 
XI Ogólnopolskim Konkursie Literackim im. E. 
Szymańskiego.

Diamentowy świat
Inny  świat 
inne życie  
karat tu  
nic  nie w arty  

jedyn ie  
uczucia 
co  łącza, '

- spajają  
rozdzielają 
cząstki
diamentowego 
świata. ‘

Ojczyzna
Tu urodziliśmy się:. 
Tu m ieszkam y 
Tuianrzem y  
Ta jed y n a  
którą, n ik f  
nigdy
nie  zam ieni 
Tą jectyna  
idoktórej 

f: zawsze  
zw racam y s ię  
p o  im ieniu  
Tar o  której 

. z a w s z e .
będziemy pam  iętać.

Sól
Puste
Św iatłe kryształki 
J a k  g orzki ” _
Ich sm ak
Ł zy — codzienna  , 
S ó l tyc ia  
A  szczęście 
T\>lko w  snach  
Ś m ierć— sól 
istnienia  
Ż ycie —y  cukier 
zapomnienia.

Czy to błyskawica, czy blask rannej zorzy?
Niepodobna chyba, by już teraz dniało!
Nie! To jakiś ogień sypie się z przestworzy!
(Budzi pasterzy)
Wojtek: Bracia, uciekajcie, bo ziemia się pali

A ogień spuściły, zdaje się niebiosy!
Kuba: Co to, czy zwierz dziki, któregoś z nas 

rozdziera? r
Bartek: To Wojtek tak krzyczy! Coś mu się 

zwidziało.
Wojtek: Obudźcież się wreszcie i uchodźcie

cało!
Piotrek: Odejdźże, strachajło!
Helenka: Nie dadzą spokojnie spać człeko­

wi w nocy.
Wojtek: Dla Boga! Czy macie głowy zamro­

czone?
Przypatrzcież się wszyscy w  tamtą nie­

ba stronę!
Czyliż nie widzicie, jak niebo goreje?!

Kuba: To pewnie kowale wypalają węgiel!
Więc to ich ognisko.

Bartek: Ja się Wojtusiowi nie dziwuję wca­
le,

To jest jakieś inne niezwykłe zjawisko.
(Kolęda „Gdy się Chrystus rodzi”..'.) Wcho­

dzą Aniołowie.
Anioł Stróż: Wesołej nowiny, bracia, posłu­

chajcie.
Niebieską Dziecinę z nami witajcie!

Helenka: Jak miła to nowina!
Mów, gdzie jest ta dziecina?

Anioł I: Błyszczy gwiazdka w niebie,
Blaskiem swoim wieści,

Z a l
n ie o d łą c zn y  
towarzysz życia  - 
nie
pożądany  
nieoczekiw any*  
p o n u ry  zwiastun  
sm utku
czarodziej uczuć  
p onury  
klucznik 
co  oddziela  
rnrue i  resztę 
św iata uczuć 
tę  św ia tłą  i 
w  której 
je s t  wszystko  
a  jednocześn ie

Kotory 
Św iatło  i  
ciem ność 
dobro im  
z ło  t
to  było, je s t  
i  będzie 
m y to  czujem y  
m y to 'widzimy 
m y  to tworzym y 
zaw sze i 
w szędzie  
s ą  te  dwa  
kolory  
ja kże ż  
różne i

ja kże ż  podobne.

Matka syna pieści.
Anioł II: Śpieszcie tędy co żywo,

Pieśń zanućcie szczęśliwą,
Zaszczyt wszakże to, znak chwały,
Że wasz orszak tak mały 
Pierwszy Pana powita.

Piotrek: Słyszycie! Do Betlejem mamy iść! 
Wojtek: Powitać Pana—  Bóg się nam naro­

dził,
Na głos posła niebieskiego 
Bracia, niechajmy wszystkiego 
I idźmy z weselem do tego Betlejem!

(Kolęda: „Pójdźmy wszyscy do stajenki 
Pasterze wychodzą).

SCENA II 
Odsłona. Wchodzi król Herod.
Herod: Oto jestem świata król 

Tysiąc rzek i tysiąc pól 
W moim kraju naokoło,
A ludzi mam sto milionów;
Wszystko pokłon mi składa.
Kiedy idę, lud pada,
Kto czyha na moje życie,
Ten pójdzie na zabicie.
Ha, niestety, co za trwoga 
Duszę moją wskroś przeszywa.
Oto hetman mój przybywa...

Hetman: Stawam przed tobą, miłościwy pa­
nie,

Składam ci hołd mój i uszanowanie 
A choć cię widzę w okrutnej boleści, 
Niosę tobie takie wieści, które przerażą 

twą duszę
I sam na nie zadrżeć muszę.

Herod: Choćby się niebo zaćmiło, mów śmiało.
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Spotkania 
wKWW

Jesień i zima— to okres dla Klubu Włóczęgów Wileńskich mniej obfitu­
jący w wyprawy turystyczne, wypady za miasto. W tym czasie KWW więcej 
uwagi poświęca „włóczędze” duchowej. Właśnie wtedy odbywają się różne­
go rodzaju wieczorki, np. Andrzejkowy, spotkania z interesującymi ludźmi. 
W listopadzie też rozpoczęliśmy wyświetlanie polskich filmów, które udo­
stępnia nam Instytut Polski w Wilnie. Ostatnio zaś gościliśmy w KWW preze­
sa Związku Polaków na Litwie Ryszarda Maciejkiańca.

Klub Włóczęgów Wileńskich odrodził się (po 51 latach) w 1990 roku. 
Od początku swoich powtórnych urodzin działał przy Związku Polaków na 
Litwie jako jego koło. Tak się jednak złożyło, że dotychczas jeszcze nie go­
ściliśmy w naszym klubie prezesa ZPLu. Nadrobiliśmy jednak ten błąd 3 grud­
nia br., kiedy to w ZM ZPL odbyło się z nim spotkanie. Zaprosiliśmy p. Ry­
szarda Maciejkiańca, ażeby opowiedział nam pokrótce o sytuacji Polaków na 
tegorocznych wyborach. Zaznaczę może od razu, że spotkanie nie miało cha­
rakteru politycznego, chociaż o polityce była mowa. Podkreślam to dlatego, 
że KWW jest organizacją społeczną, nie zajmującą się polityką, Naturalnie, 
żenasi członkowie mogą mieć własne zapatrywania i poglądy. Kontynuujemy 
w ten sposób tradycję przedwojennego Klubu Włóczęgów Wileńskich, który 
zrzeszał młodych łudzi o różnych orientacjach politycznych, od prawicowych 
po lewicowe, ale jako organizacja nigdy nie prowadził działalności politycz­
nej.

Wracając zaś do spotkania, cieszę się, że przyszło tak wiele osób. To 
> świadczy, że takie spotkania są potrzebne, więc będziemy mieli to na uwa­

dze. Jeśli chodzi o sytuację Polaków na Litwie po wyborach do Sejmu, to 
wcale się nie zmieniła, jak zaznaczył p. Ryszard MaciejkianiC. „Sytuacja, 
jaka była przed wyborami, taka i została Może się ona zmieni z biegiem 
czasu. Będzie to zależało od wielu czynników, w tym również od samych 
Polaków tutaj mieszkających. Czy mamy jednego przedstawiciela w Sej­
mie, czy czterech, w zasadzie nic to nie zmienia, ponieważ zarówno jeden 
parlamentarzysta, jak i czterech, nic znaczniejszego w Sejmie nie zdziałają 
Wszystko będzie zależało od większości sejmowej. Natomiast ilość przed­
stawicieli innych narodowości w parlamencie świadczy o stopniu demokra- 
tyczności tego państwa”:

Prezes Związku Polaków na Litwie zaznaczył, że w Europie coraz bar­
dziej rozwija się tendencja sprzyjania mniejszości. Perspektywy na przyszłość 
są bardzo obiecujące. Sytuacja mniejszości narodowych na Litwie, zdaniem 
p. Ryszarda Maciejkiańca, powinna ulec znacznemu polepszeniu już w nie­
dalekiej przyszłości. „Wątpię, żeby jakiś litewski polityk widział w nas zagro­
żenie dla kraju” — powiedział nasz gość.

P. Ryszard Maciejkianiec, jak sam to często podkreśla, jest optymistą. 
Uważa, że społeczność polska na Litwie nie jest skłócona. „Odnosi się to 
tylko do kilku liderów, którzy nie mogą znaleźć wspólnego języka. Historia 
wykazała, że nasze społeczeństwo nie da się tak łatwo skłócić. Nasze środo­
wisko jest jednomyślne i ma podobną mentalność. Właśnie to pomogło Pola­
kom na Wileńszczyźnie przetrwać i zachować swoją tożsamość narodową” 

jp —podkreślił p. R. Maciejkianiec.
Następnie gość KWW opowiedziało planach działalności Związku; któ­

ry od 25 listopada jest organizacją wyłącznie społeczną Mówił o perspekty­
wach rozwoju tej organizacji, o prasie polskiej na Litwie, o budowie Domu 
Polskiego w Wilnie i wielu innych sprawach, dotyczących Polaków. Jak ón 
sam zaznaczył, temat ów jest zbyt obszerny i w ciągu paru godzin nie da się 
omówić wszystkich kwestii. Po wystąpieniu p. Ryszarda Maciejkiańca, obec­
ni na spotkaniu zadawali mu pytania. Zebranych interesowało: jak układają 
się stosunki Zwiądcu Polaków na Litwie z polską placówką dyplomatyczną; 
czy są jakieś możliwości nawiązania współpracy z innymi partiami w przy­
szłorocznych wyborach do Sejmu i samorządów; jaki jest stosunek prezesa 
ZPL do Uniwersytetu Polskiego w Wilnie; czy Kongres Polaków Litwy jest 
konkurencyjną organizacją dla Związku Polaków na Litwie; jak przebiegało 
spotkanie p. Ryszarda Maciejkiańca z przewodniczącym Akcji Wyborczej „So­
lidarność” i jak Marian Krzaklewski widzi sytuację Polaków tutaj zamieszka­
łych.

Andrzej KIERULIS, 
wiceprezes KWW

na ucznia
Ostatnio w szkole im. J.I. 

Kraszewskiego odbyła się 
niecodzienna, nowa w szko­
łach polskich na Litwie uro­
czystość, mianowicie paso­
wanie pierwszoklasistów na 
uczniów. Pomysł się zrodził 
w gronie pedagogicznym tej 
szkoły. Tu ułożono też sce­
nariusz imprezy.

Przedsięwzięcie to z 
pewnością godne jest naśla­
dowania i powinno zająć 
stałe miejsce wśród pięk­
nych tradycji szkolnych. I to 
właśnie zachęciło do po­
dzielenia się refleksjami z ^  
takiego pierwszego szkolne- • 
go święta. Zapewne interesująca 
może być krótka relacja z prze­
biegu uroczystości, która się 
układała z dwu części; rytualnej 
i koncertowej.

Trzy klasy pierwsze w towa­
rzystwie swoich pań; A. Żotkie- 
wicz, M. Dunowskiej i A. Dja- 
kowskiej wkroczyły do auli szkol­
nej. Szczególną powagę nadało tej 
imprezie wniesienie sztandaru 
szkoły z pocztem honorowym 
starszoklasistów. Uczniów klas 
pierwszych powitała pani wicedy­
rektor Z. Moroz, reprezentująca 
szkołę jako instytucję, której 
członkami miały zostać nasze 
dzieci. Zgodnie ze scenariuszem, 
to właśnie z jej ust miały w końcu 
paść sakramentalne słowa; „Już 
jesteście pełnoprawnymi ucznia­
mi”.

Zanim jednak pierwszaki zo­
stały w ten sposób uhonorowane, 
musiały złożyć przysięgę zaczy­
nającą się od słów; „ Jestem ma­
łym Polakiem, uczę się w polskiej

szkole...”. Ślubowały one, że będą 
się pilnie uczyć, będą dobrymi 
kolegami, przyjaciółmi zwierząt i 
roślin, a także swoją nauką i za­
chowaniem sprawiać radość ro­
dzicom, nauczycielom.

Dalsza część rytuału polega­
ła na tym, że pierwszaki przecho­
dziły pod niezwykłą wskazówką 
szkolną o symbolicznej wymowie. 
Miała ona wskazać właściwą i 
szczęśliwą drogę w życiu.

Świeżo upieczonym „pełno­
prawnym uczniom” pogratulowa­
li koledzy z klasy IV, wręczyli im 
równie symboliczne upominki. 
Były to własnoręcznie wykonane 
12-kartkowe notesiki o kształcie 
serca lub dzwonka.

Po przerwie każda klasa za­
prezentowała przygotowany mini- 
program. Z zadowoleniem odno­
towaliśmy, że nasze dzieci zaled­
wie po trzech miesiącach opano­
wały poprawną wymowę języka 
ojczystego. Wiedzieliśmy jednak, 
że jest to efektem codziennego i

Hetman: W całym państwie twoim słynie 
Wieść o narodzonej dziecinie 
Okazują się w-nim cudy 
Ma być król nad wszystkie ludy.

Herod: Ach, co ja  słyszę? Aby mój poddany 
Poniżył moje berło i korony!

(po chwili)
Sługo mój wiemy i hetmanie prawy,
Idź żywo, zbierz zewsząd żołnierskie orszaki 
Wytnijcie wszystkie dzieci i niechaj mam znaki'
Herod: Nikomu nie przepuszczajcie!
1 memu synowi pardonu nie dajcie.
Hetman: Idę dopełnić, panie, co kazałeś!
Herod: Sam już odchodzę od rozumu swego.
Hetman: (wchodzi) Wszystkie ścięte bachory^  co do jedne-

ti
Herod: Ach biada, biada mnie, Herodowi,

U trapionemu wielce królowi.
Wchodzi Śmierć 
Śmierć: Czaaas,

Czas.
Już niosą trumnę 
Póóójdż
Odbierz fortunę. Za zbrodnie tego świata.
Czeka cię hojna zapłata.

Herod: Sam już odchodzę od rozumu swego.
Diabeł: Ostrzę ja  moje widły na ciebie, pohańcze.

1 śmiertelną galardę wnet z tobą zatańczę!
Śmierć: Królu Herodzie, za twe niegodziwe słowa 

Będzie na placu ścięta twoja głowa!
Stawam przed Tobą.

Herod: A śmiałabyś się porwać na króla mocnego?
Jako księżyc mocniejszy nad gwiazdami świeci,
Tak ja, Herod, na Ziemi mocniejszy od śmierci.

__ Śmierć: Księżyc razem z gwiazdami____________________

Pod moimi stopami.
Wyrok wypowiadam:
Na szyję kosę zakładam.
Przez rozkaz Boski
Łeb ścinam królewski (Herod pada).

Diabeł: Dawnom na ciebie ja tu czekał, ptaszku.
Pójdź na kwaterę do mego wujaszka!
Pójdź, pójdź do mojej szkoły,
Dam Ci kadź gorącej smoły!
Królu Herodzie, za twe niegodziwe zbytki,
Pójdź do piekła, boś ty brzydki.

(Wyciąga Heroda za kulisy).
SCENA III

Stajenka Betlejemska. W żłobie Boże Dziecię. Nad nim Matka 
Boska, Święty Józef, obok Aniołowie.

Matka Boska nuci kolędę „ Lulajże, Jezuniu " (Wchodzą paste­
rze)

Wojtek: O prześliczne dziecię, Jezuniu nasz drogi,
Jakże wyróżniłeś nas, biednych pasterzy!
Oto dziś do Twojej stajenki ubogiej 
Gromadka prostaczków pierwsza tutaj bieży. 
Przyklęknijcie pasterze przed Świętym Dzieciątkiem,
A co mówić będę, powtórzcie porządkiem.
Racz przyjąć, Królewiczu, hołd braci pastuszej,
A czym chata bogata, to dajemy z duszy.

(Pasterze powtarzają).
Kuba: Masz Ci tu Panie, ode mnie ten masła garnuszek 

I do tego wór suszonych gruszek.
Helenka: Oto bochen chleba i słodkie kołacze.

Niechaj Dzieciąteczko z głodu nam nie płacze.
Wojtelc Daję na koszulkę płócienko bielutkie 

Niech z zimna nie kwili Dzieciątko malutkie.
Piotrek: Widzę, że Jezusek 

Nóżeczki ma bose,
Ciepły więc kożuszek

żmudnego trudu naszej Pani.
Po uroczystości czekała na 

dzieci przy wspólnym stole w sto­
łówce słodka niespodzianka w 
postaci ciastek ze świeczkami, < 
co zatroszczył się komitet rodzi 
ciełski klasy.

Kalendarz świąt szkolnych 
jest bardzo bogaty, ale większość 
znich łączy się bądź z  tradycją re- 
ligijną, narodową, czy kulturalną 
Obchodzone są one również poza 
szkołą: w rodzinie, w kościele itd. 
Niewiele jest uroczystości typowo 
szkolnych, które mają na celu 
kształtowanie i podtrzymywanie 
w ięzi em ocjonalnych między 
szkołą a uczniem. Pasowanie na 
ucznia właśnie świetnie temu słu­
ży. Wspólna zabawa, wspólne za­
siadanie przy estetycznie nakry­
tym stole mają też, niewątpliwie, 
duże walory wychowawcze.

Święto stanowiło radosne 
przeżycie również dla nas, rodzi 
ców. Początkowo byliśmy tylko 

gośćmi, a potem również 
wzięliśmy żywy udział w za­
bawię. Poczuliśmy się-bar­
dziej solidami ze sobą, z na­
uczycielami i ze szkołą: sto­
imy przecież u progu długiej 
i wspólnej przygody, jaką 
jest wychowywanie dzieci

Rodzice uczniów klasy 1 
Szkoły Średniej im. J. 

Kraszewskiego
NA ZD JĘCIU : frag 

menty imprezy.

Na nóżki mu niosę.
Bartek: A ja  kogucika z wypalonej gliny 

Może uraduje serduszko dzieciny.
Św. Józef: A witajcie, pastuszkowie,

Goście mili,
Bóg Wam zapłać, żeście nas tu nawiedzili.

Św. Maria: I wy także, dzieci, z głębi swojej duszy 
Powitajcie szczerze małego Jezusa 
Złóżcie przed mym Synem mocne przyrzeczenia,
Że pragniecie serca na lepsze odmienić.

Anioł Stróż: A teraz pora udać się do domu,
Bo noc nadchodzi, sen skleja powieki.
Niechaj z nas każdy, gdy do snu się złoży 

Śni o swym Bogu, co się stał Człowiekiem.
(Wchodzą na scenę wszyscy).
Wojtek: Za kolędę dziękujemy,

Zdrowia, szczęścia winszujemy.
Żebyście nam długo żyli.
Z Narodzenia Chrystusa się cieszyli.

Helenka: O naszych jasełkach opowiadali,
Coście tu dziś oglądali.

Bartek: Jako Panna Święta
Dziatki małe w dom przyjmujcie,
Życiem nowym się radujcie.

Piotrek: A tym, co w niedoli, lub cieip.ą n.edostąki,
: Nieście, jako Ci pasterze, szczere z serca datki.

Anioł I: Bądźcie, Państwo, weseli 
Jako w niebie Anieli 
Na ten Nowy Rok!

Opracowała: Krystyn* MARKIEWICZ, 
nauczycielka Szkoły Średnie) w Mickunach

Zestaw"przygotowała Anna MAKOWSKA
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Wybory sekretarza generalnego

Biskupi 
z Wietnamu
Papież Jan Paweł II odprawił w 

swojej prywatnej kaplicy w Pałacu 
Apostolskim Mszę świętą razem z 
14 biskupam i wietnamskim i 
przybyłymi z wizytą "ad limina apo- 
stoiorum".

W przemówieniu do biskupów z 
Wietnamu papież przypomniał o 
prześladowaniach, jakie dotknęły 
Kościół wietnamski od początku je- 

historii, czyli od XVI wieku, i 
podkreślił, że katoBcy wietnamscy 
są lojalnymi obywatelami swego

Rada Bezpieczeństwa formalnie 
mianowała Kofi Annana, kandydata 
Ghany 1 Organizacji Jedności 
Afrykańskiej na stanowisko Sekreta­
rza Generalnego ONZ. Rezolucja w 
tej sprawie została przyjęta przez 
aklamację. Rekomendacje Rady 
Bezpieczeństwa zostaną przekazane 
Zgromadzeniu Ogólnemu ONZ, 
które zatwierdzi wybór Kofi Anna­
na. Głosowanie w tej sprawie 
odbędzie się dzisiaj.

"Rada Bezpieczeństwa—-stwier­
dza rezolucja—rekomenduje Zgro­
madzeniu Ogólnemu wybór Kofi 
Annana na Sekretarza Generalnego 
ONZ na okres od 1 stycznia 1997 r. 
do 31 grudnia 2001 r.“

W piątek Kofi Annan wydał 
oświadczenie, w którym przedstawił 
swoje priorytety po objęciu urzędu 
Sekretarza Generalnego ONZ 

"Moim najwyższym priorytetem 
będzie współpraca ze wszystkimi 
państwami członkowskimi dla po­
nownego zdefiniowania celów Orga­
nizacji w okresie po zakończeniu zi­
mnej wojny. Nadszedł czas, aby

ustalić co Narody Zjednoczone 
mogą i muszą zrobić, a czego nie 
moga zrobić. Wybór ten będzie 
wymagać konsensusu i współpracy 
wszystkich państw członkowskich.

Annan będzie siódmym z rzędu 
Sekretarzem Generalnym ONZ. 
Przed Bu trasem Butrosem-Ghali 
urząd ten piastowali kolejno Norweg 
Trygve lie  (1946-52), Szwed Dag 
Hammarskjold(1953-61), U Thant z 
Birmy (1961-71), Austriak Kurt 
Waldheim (1971-81) i Perez de Cu- 
ellar z Peru(1981-91).

Mianowanie Annana na to sta­
nowisko kończy kilkumiesięczny 
okres napięcia zapoczątkowanego w 
czerwcu oświadczeniem administra­
cji USA, iż nie zamierza poprzeć po­
nownego wyboru Butrosa Butrosa- 
Ghali popieranego przez Francję, 
ponieważ nie je st on w stanie 
przeprowadzić reformy Narodów 
Zjednoczonych. 19 listopada Ame­
rykanie zgodnie z wcześniejszą zapo­
wiedzią użyli prawa weta odrzucajac 
kandydaturę Ghalega

Watykan

Jan Paweł n  wyraził żal z powo­
du niemożności spotkania się ze 
wszystkimi biskupami wietnamski­
mi. Z  wizytą przybyło bowiem jedy­
nie 14 z 30 biskupów Wietnamu. 
PozostaD nie otrzymaB zgody wtadz 
państwowych na opuszczenie kraju 
(z czternastu, którzy przybyli do 
Rzymu, dwóch wyjechało pod in­
nym pretekstem).

Komunistycsny rząd Wietnamu 
nie utrzymuje stosunków dyplomaty­
cznych z Watykanem. W 
październiku gościł w Hanoi 
wysłannik papieski, abp Clautfio CeOL 
Prowadza rokowania w sprawie no­
minacji administratora apostolskiego 
dla Miasta Ho Szi Minha (dawniej 
Sajgonu) 1 zaproponował pomoc 
Kościoła w dziedzinie edukacjjnej, 
medyczną i rolniczej. Przedstawiciele 
rządu Wietnamu wyrazili zaintereso­
wanie propozycją, 'o  ile nie kryją się 
za nią inne cele".

NA ZDJĘCIU: Kofi Annan z Ghany — nowy Sekretarz Generalny ONZ.

Zawieszono
karę

Południowokoreański sąd apela­
cyjny sesji złagodził wyrok, wydany 
przez sąd niższej instancji wobec 
oskarżonego o korupcję i skazanego 
na dwa lata więzienia prezesa koncer­
nu Daewoo, Kim Wu Czunga.

Sąd podjął decyzję o zawieszeniu 
— na trzy lata — kary, orzeczonej w 
sierpniu br. wobec prezesa Daewoo. 
Sąd apelacyjny rozpatrywał sprawy 
p ięciu  b iznesm enów ; dwu z  
oskarżonych -— w tym prezesa Dae­
woo Corporation (filii koncernu) — 
uniewinniono. Agencja Reutera nie 
podaje dalszych szczegółów.

Wcześniej ten sam sąd złagodził 
wyroki wydane przez sąd niższej in­
stancji w sprawach dwu byłych prezy­
dentów Korei Południowej: skazane­
go na karę śmierci Czon Du Hwana i 
jego następcy Ro Te Wu, wobec 
k tórego orzeczono karę  22 lat 
w ięzienia. Pierwszy otrzym ał w 
poniedziałek karę dożywotniego 
więzienia, a drugiemu złagodzono 
wyrok do 17 la t Obu sąd uznał za 
winnych zdrady stanu. Ex-prezydend 
byli oskarżeni o zorganizowanie pu­
czu wojskowego w 1979 rn obwiniono 
też, że ponoszą odpowiedzialność za 
m asakrę w rok później demon­
strantów w Kuangdżu, a także obu 
zarzucono korupcję i nepotyzm.

NA ZDJĘCIU: młody człowiek wiozący choinkę. Chociaż we Wietnamie 
katolicy stanowią 10 proc. społeczeństwa, młodzi ludzie w dużych miastach 
coraz częściej próbują "poczuć" atmosferę chrześcijańskich Świąt Bożego 
Narodzenia. F o t EPA-ELTA

fat99trofy:

Statek wpadł na nabrzeże
Masowiec (iberyjski "Bright 

Field" stracił sterowność na rzece 
M ississippi w po rc ie  nowo- 
orleańskim i uderzył w stojący na 
nabrzeżu, wychylony nad rzekę bu­
dynek centrum handlowego, pod­
czas gdy p rzerażen i klienci 
sklepów, dokonujący w łaśnie 
świątecznych zakupów, skakali do 
M ississippi i tra tow ali się w 
drzwiach budynku.

Straż przybrzeżna podawała po­
czątkowo, że śmierć poniosło sześć

osób, ale później zarówno straż, jak i 
burmistrz Nowego Orleanu, Marc 
Morial, oświadczyli, że informacje te 
się nie potwierdziły. Jednak w pięciu 
szpitalach miejskich opatrzono aż 
140 osób, głównie poszkodowanych 
podczas panicznej ucieczki z cen­
trum  handlowego. Kilka osób 
doznało ciężkich obrażeń.

U derzenie statku, kolosa o 
długości 233 metrów, zniszczyło 
część trzypoziomowego centrum 
handlowego mieszczącego 200

sklepów, kawiarni i restauracji, jak 
również 20 pokoi w przylegającym do 
centrum handlowego hotelu HHton. 
To, co pozostało z budynku, o 
łącznej powierzchni półtora hektara, 
jest uszkodzone i może runąć, gdy 
nastąpi odciągnięcie statku od 
nabrzeża.

Do rzeki wpadły fragmenty 
sklepów, barów i restauracji, jak 
również garaż i sala ćwiczeń siłowni 
znajdującej się w centrum handlo­
wym.

Zwycięstwo USA
Zwycięstwem USA na całej linii I 

nazywa agencja dpa zbliżającą się 
zmianę na stanowisku sekretarza I 
generalnego ONZ. Urzędujący je­
szcze Butros Ghali został kozłem I 
ofiarnym swoich błędów. "Zaufa­
nie, jakim 74-łetniego Egipcjanina 
darzyły inne narody, nie 
przeszkodziło Waszyngtonowi wl 
wygnaniu go ze szklanego pałacu w 
Nowym Jorku"— pteze agencja dpa. I

Oceniając zalety osobiste Kofi I 
Annana autorka komentarza G il 
sela Ostwald podkreśla, że w] 
kołach ONZ uchodzi on za techl 
nokratę, który łatwiej ugnie się] 
przed dyktatem amerykańskim niż 
dumny i czasami wręcz arogancki 
Egipcjanin.

Kofi Annan jest dogodny także 
dla innych mocarstw. Pracując 3o| 
lat w ONZ zna system jak własną 
kieszeń. Nie wiadomo tylko, jak 
będzie z Francją, gdyż sposób, 
jaki potraktowano Egipcjanina, 
który był kandydatem Francuzów, 
wywołał złą krew w Paryżu. Nie wia­
domo zatem, jakiej ceny zażądaj^ 
Francuzi za zmianę stanowiska.

r lw S ĘmKm
Dalajlama 
proponuje

Duchowy przywódca Tybe- 
tańczyków  D ala jlam a zade- 
klarował, że gotów jest do nawiąza­
nia — bez żadnych warunków 
wstępnych i w jakimkolwiek miejscu 
—I rozmów z władzami ChRL 
temat przyszłości Tybetu.

Dalajlama oświadczył, iż uzna 
ly b e t za integralną część Chin, jeśli 
Pekin przyzna temu rejonowi fakty- 
czne praw a sam orządow e 
autonomię.

Deklarację tybetańskiego przy­
wódcy zamieściła w niedzielnym nu­
merze deihijska gazeta"Asian Age' 
Pragnę jasno stwierdzić: nasze sta 
now isko n ie  dotyczy żądania 
n iepod leg łośc i Tybetu" 
powiedział Dalajlama. Duchowny 
dodał, iż przyłączenie się Tybe- 
tańczyków do tak dużego kraju 
kim są Chiny, byłoby "w interesie 
samego Tybetu".

Zgodnie z koncepcją, przedsta­
w ioną przez D alajlam ę 
przyszłości rząd ChRL winien 
odpowiadać za sprawy obrony i po­
lityki zagranicznej Tybetu, pozosta­
wiając kwestie polityki wewnętrznej 
miejscowym autonom icznym  
władzom tybetańskim. Dalajlama 
twierdzi, iż takie właśnie stanowisko 
prezentuje niezmiennie od lat 1970.

Izrael

Kontynuować dialog
Przywódca Autonomii Palestyń­

skiej Jaser Arafat oświadczył, że 
wspólnie z premierem Izraela Benja­
m inem  N etan jahu  postanow ił 
kontynuować proces pokojowy na 
Bliskim Wschodzie, mimo istnieją­
cego napięcia powstałego po izrael­
skich decyzjach w sprawie rozbudo­
wy żydowskich osiedli.

Arafat przeprowadził wieczo­
rem 10-minutową rozmowę telefo­
niczną z Netanjahu. Spotkał się też z 
dwoma doradcami izraelskiego pre­
miera.

Zdaniem obserwatorów, stanowi 
to istotny przetam w dotychczasowym 
rozwoju sytuacji. Do tej poty uważano, 
że proces pokojewy jest zagrożony po 
całej serii incydentów między Izrael­
czykami i Palestyńczykami, a także po

decyzjach rządu Izraela rozbudowy 
żydowskich osiedli na Zachodnim 
Brzegu Jordanu i w Strefie Gazy.

A rafat podkreślił, że sprawą 
najważniejszą jest kontynuowanie 
dialogu. Strona palestyńska nie sta­
wia żadnych warunków wstępnych. 
Arafat uważa, że dalsze rozmowy z 
Izraelczykami będą dotyczyły nie tyl­
ko Hebronu, ale także innych praw 
spornyca.

Rząd izraelski ogłosił w 
poniedziałek komunikat, w którym 
również stwierdza, że postanowiono 
kontynuować dialog z Palestyńczy­
kami.

Według komentatorów istotną 
rolę odegrały tu Stany Zjednoczone, 
które wywierają naciski na obie stro­
ny, skłaniając je  do umiarkowania.
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'Suwerenność i niezaJożność Cze­
czenii nie mogą być przedmiotem dye- 
kusjP — oświadczył premier koalicyj­
nego rządu Czeczenii i kandydat na 
•tanowieko prezydenta republiki w sty­
czniowych wyborach, Aałan Mascha- 
dow. PizewMevie|ąo w Urus-Martanie 
na zjeździe Partii Niepodległości Naro­
dow ej C zeczen ii, M aaohadow  
podkreślił —  aby uniknąć jakichkol­
wiek niejasności— że 'chodzi o niepo­
d leg łe , su w eren n e  państw o  
czeczeńskie'.

Zjazd Partii Niepodległości Naro­
dowej (PNNCz), która jest jedną z 
największych organizacji politycznych 
Czeczenii, praktycznie jednogłośnie 
popart kandydaturę Asłana Maschado- 
wa na wyborach, które odbędą się 27 
stycznia przyszłego roku. Wacha Arse­
nów, jeden z dowódców potowych, 
który przed zjazdem  uchodził za  
g łó w n eg o  faw oryta , otrzym ał 
nominację na kandydata na stanowi­
sko wiceprezydenta w parze z Mascha- 
dowem.

Według gazety 'Moskowskij Kom­
somolec*, która powołuje się na wyniki

.Z doniesień PAP

Chcą suwerennej Czeczenii
badań socjologicznych przeprowa­
dzonych w Czeczenii przez grupę za­
proszonych specjalistów (dziennik nie 
precyzuje, kiedy i kto dokładnie 
przeprowadzał ten sondaż), Masoha- 
dowa popiera ok. 40 proc. wyborców, 
dowódcę połowego Szamila Basajewa 
— 20-23 proc., a  obecnego prezydenta 
Zelimohana Jandarbijewa — 12-15 
proc.

Szamil Basajew nie uważa akcji w 
Budionnowsku za akt terrorystyczny. 
'Faktycznie Budionnowsk był akcją 
przymuszenia rosyjskiego agresora do 
pokoju* — twierdzi Basajew w  wywia­
dzie dla gazety 'Moskowskij Komso­
molec' (z 15 grudnia) i zaznacza, że 
'nikt w społeczności międzynarodowej 
nie oskarżał go o terroryzm'. Na obu­
rzenia części rosyjskiej opinii publicz­
nej, że 'jutro rosyjscy politycy będą 
ściskali dłoń Basajewa* Szamil Basa­
jew odpowiada pytaniem — *A nie 
pomyśleliście o tym, jak my będziemy 
ściskali dłonie tym, którzy zabili w Cze­
czenii przeszło sto tysięcy ludzi?*

Szamil Basajew zapowiada, że w 
razie zwycięstwa na wyborach zlikwi­

duje istniejący w Czeczenii system kla­
nowy, w którym o miejscu człowieka w 
społeczeństwie i w strukturach władzy 
decyduje przynależność do klanu (tej- 
pu), a  nie zdolności I wykształcenie. 
Basajew twierdzi, że wszyscy pozostali 
kandydaci chcą utrzymać istniejące w 
Czeczenii struktury i system własności, 
a  on ma program ich radykalnej zmia­
ny. Basajew chciałby też uprościć sy­
stem zarządzania państwem, podpo­
rządkowując rząd prezydentowi i 
likwidując stanowisko premiera. Usta­
wodawstwo, a  zwłaszcza kodeks kar­
ny, powinno opierać się na szarłacie— i 
uważa Baaajew — co pomogłoby 
szybko zlikwidować przestępczość, w 
tym porwania ludzi dla wykupu, które 
stały się dzisiaj prawdziwą plagą w 
Czeczenii.

Za wprowadzeniem prawa korani- 
oznego opowiedział się także Asłan 
Maschadow, przemawiając w sobotę 
na zjeździe Partii Niepodległości Naro­
dowej. •

W gospodarce Basajew jest zwo­
lennikiem kapitalizmu państwowego 
— państwo, jego zdaniem, powinno 
posiadać kontrolne (od 51 do 70 proc.) 
pakiety akcji we wszystkich kluczo­
wych gałęziach gospodarki.

Warunki dla NATO
Jeśli NATO nie wyjdzie naprze­

ciw oczekiwaniom Rosji i nie zrezyg­
nuje z przybliżenia swojej infrastru­
k tu ry  wojskowej na w schód, 
Moskwa nie podpisze żadnego po­
rozumienia ani karty o stosunkach z 
Sojuszem — twierdzi agencja "In­
terim*, powołując się na wypowiedź 
wysokiego rangą urzędnika MSZ 
Rosji. *W takim wypadku doku­
ment tiad  wszelkie znaczenie* — 
przytacza słowa rosyjskiego dyplo­
maty *Interfax*.

Według przedstawiciela rosyj­
skiego MSZ, w sytuacji, kiedy roz­
szerzenie NATO jest sprawą prze­
sądzoną, w rozmowach między 
Sojuszem a Moskwą na plan pier- 
wszy wychodzi kwestia przybliżenia

sił zbrojnych paktu do rosyjskich 
granic. Ttosja będzie zdecydowanie 
nalegać na utrzymanie w tej dzie- 
dzienie status quo" — oznajmił ro­
syjski dyplomata.

D y rek to r D ep a rta m en tu  
Współpracy Europejskiej w MSZ 
Rosji Oleg Biełous potwierdził, że w 
negocjowanym dokumencie, który 
ma określić zasady współpracy 
między Rosją a NATO, obowiązko­
wo powinny być odzwierciedlone 
"dwa żywotnie ważne dla Moskwy 
elementy — że interesy wojskowe 
Rosji pozostaną niezagrożone, czyli 
infrastruktura wojskowa bloku nie 
będzie rozszerzała się na wschód, i 
że zostanie stworzony skuteczny 
mechanizm konsultacji".__________

NA ZDJĘCIU: kobiety czeczeńskie podczas demonstracji z okazji KI 
rocznicy ataku wojsk rosyjskich na Groźny po raz kolejny opowiedziały 
sif za niepodległością Czeczenii.

 _____________________________________________________  Fot. EPA-ELTA

Nowa doktryna wojenna
Nowa doktryna wojenna Ro­

s ji  b ę d z ie  p rzew idyw ała  
możliwość użycia przez rosyj­
skie siły zbrojne jako pierwsze 
broni jądrowej przeciwko ewen­
tualnemu agresorowi.

Rosja może użyć także jako 
pierwsza broni jądrowej w wy­
padku, jeśli powstanie groźba 
przekształcenia konfliktu regio­
nalnego w wojnę na szeroką 
skalę — poinformowała "Nie- 
zawisimaja Gazieta", powołując 
się na dokument roboczy rosyj­
skiej Rady Obrony, w którym 
przedstaw iono główne zało­
żenia opracowywanego tekstu 
nowej dokttyny.

W wywiadzie dla "Niezawi- 
simej Gaziety" minister obrony 
FR  Igor Rodionow powiedział, 
że odstraszanie jądrowe przed 
agresją przeciwko Rosji jest 
p rio ry te tow ym  k ierunk iem  
rozwoju rosyjskich sił zbroj­
nych.

Przyjęcie nowej doktiyny ob­
ro n n e j i k o n cep c ji bez­
pieczeństwa narodowego Rosji 
je s t  jednym  z e lem en tów  
rozpoczętej reformy sił zbroj­
nych F ed erac ji R osyjskiej. 
Według ocen ekspertów Rady 
Obrony, o  których pisze "Nie- 
zawisimaja Gazieta*, reforma 
armii będzie kosztować Rosję

do 2005 roku 50-60 bln rubli (9- 
11 mld dolarów), nie licząc coro­
cznych budżetowych wydatków 
na obronę.

Ogólne koszty utworzenia 
armii zawodowej (co planuje się 
osiągnąć w 2005 r.) będą jeszcze 
wyższe, gdyż w związku z re­
dukcją liczebności sił zbrojnych 
dodatkow e sumy pochłonie 
przekwalifikowanie zwalnia­
nych oficerów i podoficerów za­
wodowych. Dla finansowania 
socjalnych wydatków, związa­
nych z reformą rosyjskiej armii, 
autorzy jej koncepcji proponują 
przyjęcie specjalnego programu 
państwowego.

Fuzja gigantów
Dwie wielkie amerykańskie fir­

my lotnicze Boeing i McDonnell Do­
uglas ogłosiły niespodziewanie w 
niedzielę wieczorem czasu polskiego 
w Waszyngtonie zamiar połączenia 
się. W wyniku ich fuzji powstanie 
największa na świede firma lotnicza.

Połączenie ma odbyć się według 
zasady "akcja za akcję". Wspólna fir­
ma, jak obliczają eksperci tynkowi, 
osiągnie w przyszłym roku obroty w 
wysokości 47,7 mld doi., z czego 
około 28 mld dolarów to przewidy­
wana wartość sprzedaży Boeinga, a 
ok. 20 mld doi — McDonnella Do­

uglasa. Oba przedsiębiorstwa za­
trudniają obecnie w sumie 200 
tysięcy osób, a uzyskane już przez nie 
zamówienia mają wartość łączną 100 
miliardów dolarów.

Fuzja amerykańskich gigantów 
stanie się zapewne szczególnie trud­
nym wyzwaniem dla zachodnioeu­
ropejskiego konsorcjum Airbus, w 
którym mają udziały Niemcy, Fran­
cja, Wielka Brytania i Hiszpania. Sa­
moloty obu koncernów z USA 
stanowiły dotąd główną konkurencję 
dla produktów europejskiego kon-

Lepiej nago 
niż w futrze

Pod takim hasłem demon­
strowali w Berlinie członkowie 
o rg an izac ji *Animal Peace* 
(pokój dla zwierząt). Odziani tyl­
ko w cze rw o n e  czapk i św. 
Mikołaja młodzi ludzie protesto­
wali przeciwko noszeniu futer 
naprzeciw wystawy tego typu 
okryć ciała. Zima to dobry czas 
na wystawy futer, ale chyba nie 
najlepszy na demonstrowanie 
swoich uczuć dla zwierząt Nawet 
gorących.

FoL EPA-ELTA

Przeciw Maastricht
TVsiące demonstrantów wyszło 

na ulice Madrytu, by zaprotestować 
przeciwko integracji europejskiej, 
jaką zakłada Uldad Maastrichcki.

Zdaniem  organizatorów  — 
hiszpańskiego ruchu przeciwników 
Układu—w manifestacji wzięło udział 
10 tys. osób protestujących przeciwko, 
jak to określono, "kapitalistycznym in­
teresom” reprezentowanym przez 
Układ Maastrichcki i przeciwko euro­
pejskiej unii gospodarczD-mooetamej.

Unia monetarna, czyli wprowa­
dzenie wspólnej waluty europejskiej, 
doprowadzi, zdaniem protestują­
cych, do jeszcze większej polaryzacji 
między bogatymi a biednymi, pogłębi 
podział między Północą a Połu­
dniem, zwiększy bezrobocie.

Zawrócony z granicy Szarecki
Przewodniczący rozwiąza- przerejestrowania. Podobno ta-

nego po referendum parlamen­
tu Białorusi Siamion Szarecki 
powiedział w sobotę PAP, iż 
bardzo żałuje, że nie doszło do 
jego spotkania z Józefem Zy­
chem  i bardzo  p rzep rasza  
marszałka Sejmu, iż się na nie 
nie stawił, ale wyjaśnił, że nie 
mógł dotrzeć do Warszawy, bo 
białoruscy pogranicznicy nie 
przepuścili go przez granicę.

Według inform acji prze­
wodniczącego, do incydentu 
doszło w piątek w południe na 
przejściu granicznym w okolicy 
Grodna. Szarecki miał dwa pasz­
porty — jeden dyplomatyczny, 
drugi służbowy. Białoruscy po­
granicznicy uznali obydwa za 
nieważne.

'Okazało się, że pograniczni­
cy mają spis 110 deputowanych, z 
których prezydent stworzy! Izbę 
Reprezentantów, czyli tzw. parla­
ment na podstawie Konstytucji 
wprowadzonej po tzw. referen­
dum, i oczywiście nie ma w tym 
s p is ie  a n i m n ie , an i k ilku ­
dziesięciu innych deputowanych 
Rady Najwyższej, której jestem 
przewodniczącym, a którzy nie 
uznają mocy prawnej antykon­
stytucyjnego przewrotu dokona­
nego na Białorusi'— powiedział 
Szarecki

"Nie tylko mój dyplomatycz­
ny paszport okazał się na grani­
cy nieważny. Służbowy również. 
|Pogranicznicy stwierdzili, że nie 
ma w nim zapisu o dokonaniu

ki zapis jest obowiązujący. Za­
mierzam wyjaśnić tę kwestię w 
naszym MSZ i dopiero wtedy 
będę mógł w pełni ocenić incy­
dent* — dodał Szarecki.

Przewodniczący obalonego 
parlamentu oświadczył, że nie 
może się formalnie uskarżać na 
sposób, w jaki go traktowano na 
granicy. "Odnoszono się do 
mnie bardzo uprzejmie. To, 
oczywiście, nie zmienia faktu, iż 
nie mogłem mieć dobrego na­
stroju. Wydawało mi się, że je­
stem osobą dość znaną i że 
można mi zaufać, pozwalając na 
przek roczen ie  granicy’ — 
powiedział PAP Szarecki.

Przewodniczący wyraził 
nadzieję , że w najbliższej 
przyszłości będzie mógł się 
spotkać z Józefem Zychem, 
według Szareckiego, spotkanie 
przewidziane na sobotę rano w 
Sejmie w Warszawie miało mieć 
prywatny charakter. O polskim 
marszałku Szarecki wypowie­
dz ia ł się  bardzo ciepło, 
oświadczając, że omawia ż nim 
chętnie nie tylko problemy par­
lamentaryzmu. "Mogę chyba 
powiedzieć, że w toku dotych­
czasowych kontaktów staliśmy 
się sobie po prostu po ludzku 
bliscy i bardzo chciałbym prosić 
pana Zycha, by uwzględnił w 
swoich planach nasze spotkanie 
wtedy, gdy będzie to już 
możliwe" — powiedział prze­
wodniczący.

L
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U S T A W A
Republiki Litewskiej

O nowelizacji i uzupełnieniu 
artykułu 10 Ustawy o reformie rolnej

5 listopada 1906 r., nr 1-1606 
(Dziennik Ustaw, 1991, nr 24-635; 1992, nr 1-11, nr 3-45, nr 15-404; 1993, 

nr 32-727; 1994, nr 34-621, nr 43-777; 1995, nr 53-1295, nr 103-2301)

Artykuł 1. Nowelizacja i uzupełnienie części 1 
artykułu 10

Znowelizować i uzupełnić punkty 5 i 6, części 1 
artykułu 10, połączyć punkty 7 i 8 tej części, a punkty 
9-11 uznać odpowiednio za punkty 8-10 i całą część dać 
w następującym brzmieniu:

"1. W ramach reformy rolnej ziemię o przeznacze­
niu rolniczym nabywa się według zaprojektowanego 
użytkowania ziemi przestrzegając następnej kolejności 
pretendentów do nabycia ziemi:

1) osoby, mające prawo do nabycia ziemi dla po­
trzeb gospodarstwa indywidualnego;

2) osoby zamieszkałe na wsi, odzyskujące ziemię w 
tej miejscowości w naturze:

3) osoby, którym zezwolono na korzystanie z ziemi 
zgodnie z Ustawą o gospodarstwie chłopskim, ale nada­
nie tej ziemi nie byto załatwione formalnie w ustalonym 
czasie, a także osoby zamieszkałe w miejscowości wiej­
skiej, których posiadana dawniej ziemia została przy­
dzielona innym osobom zgodnie z Ustawą o gospodar­
stwie chłopskim;

4) inne osoby, odzyskujące ziemię w naturze;
5) miejscowi mieszkańcy, odzyskujący w 

równoważnej naturze ziemię posiadaną na terytorium 
byłej gminy, a także osoby, odzyskujące w równoważnej 
naturze bądź kupujące dzierżawioną przez nie lub 
wolną ziemię państwową w celu założenia gospodarstwa 
chłopskiego, gdy ta ziemia zgodnie z normami zatwier-

dzonymi przez Ministerstwo Rolnictwa potrzebna jest 
do eksploatacji nabytych na własność budynków produ­
kcyjnych byłych przedsiębiorstw rolnych:

6) zamieszkali na wsi więźniowie polityczni i 
zesłańcy bądź ich dzieci, odzyskujący w równoważnej 
naturze ziemię posiadaną na terytorium byłej gminy. 
Jeśli osoby te mieszkają w mieście, to na ich prośbę 
może być im zwrócona tylko część ziemi posiadanej w 
miejscowości wiejskiej powiatu, w którym mieszkają 
(nie więcej niż 2 ha na jednego pretendenta), a za 
pozostałą część płaci się kompensatę, jeśli nic innego nie 
przewiduje ustawa "O trybie i warunkach przywrócenia 
praw  w łasności obyw ateli do zachowanych 
nieruchomości";

7) pozostali miejscowi mieszkańcy, odzyskujący 
ziemię w równoważnej naturze;

8) miejscowi mieszkańcy, nabywający ziemię 
państwową w celu założenia gospodarstwa chłopskiego 
lub wspólnej działalności rolniczej;

9) Inni obyw atele, odzyskujący ziem ię w 
równoważnej naturze;

10) inni obywatele, nabywający ziemię państwową".
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki

Litewskiej.

Prezydent republiki 
Alglrdae BRAZAUSKAS 

(Za/n. 1630)

U S T A W A
Republiki Litewskiej

O uzupełnieniu artykułu 14 Ustawy 
o przedsiębiorstwach

22 października 1996 r.f nr 1-1600 
(Dziennik Ustaw, 1990, nr 14-395, nr 23-573, nr 31-749; 1991, nr 5-128, nr 13-330, nr 32-867; 

1992, nr 20-590, nr 33-1009; 1993, nr 4-75, nr 20-492, nr 25-581, nr 32-729, nr 52-994;
1994, nr 8-119, nr 14-232, nr 30-533, nr 55-1047, nr 59-1163, nr 94-1836; 1995, nr 3-38, nr 10-206, 

207, nr 39-964, nr 44-1074, nr 51-1247, nr 60-1503, nr 94-2089, nr 107-2395; 1996, nr 8-195, 
nr 11-284, nr 35-859, nr 68-1641, nr 100-2267).

Artykuł L
Uzupełnienie artykułu 14
1. Uzupełnić artykuł 14 częścią trzecią: "Wszystkie 

przedsiębiorstwa powinny zgłosić miejscowym teryto­
rialnym instytucjom wojskowym spisy lub dokumenty 
młodzieży, która ma zarejestrować się w komisjach po­
borowych, niezbędne do ewidencji wojskowej osób, 
podlegających obowiązkowi służby wojskowej".

2. Częśd trzecią i czwartą artykułu 14 odpowiednio 
uznać za części czwartą i piątą.

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki 
Litewskiej.

Prezydent republiki 
Alglrdae BRAZAUSKAS 

(Zam. 1633)

U S T A W A
Republiki Litewskiej

O uzupełnieniu artykułu 15 Ustawy 
o Umowie o pracę

22 października 1996 r., nr 1-1599 
(Dziennik Ustaw, 1991, nr 36-973,979; 1993, nr 30-684; 1994, nr 42-759;
1995, nr 46-1119; 1996, nr 15-385, nr 41-983, nr 43-1043, nr 101-2303)

Artykuł 1. Uzupełnienie części drugiej artykułu 15 
Uzupełnić część drugą artykułu 15— po pierwszym 

zdaniu wpisać zdanie: "Osoby podlegające obowiązkowi 
służby wojskowej powinny przedstawić dokumenty o 
tym, że są na ewidencji wojskowej w miejscowych tery­
torialnych instytucjach wojskowych według miejsca ich 
zamieszkania" i tę część dać w następującym brzmieniu: 

"Jeśli ustawodawstwo pracy uwarunkowuje 
przyjęcie do pracy z określonym wykształceniem bądź 
przygotowaniem zawodowym, stanem zdrowia, praco­
dawca powinien zażądać, aby przyjmowany przedstawił 
dokumenty, potwierdzające to wykształcenie, przygoto­
wanie zawodowe, stan zdrowia, a w przypadku zatrud­
niania nastolatka w wieku od 14 do 16 lat — jego

metrykę urodzenia, pisemną zgodę szkoły, w której się 
uczył, bądź jednego z rodziców lub innej faktycznie 
wychowującej go osoby. Osoby podlegające obowiązko­
wi służby wojskowej powinny przedstawić dokumenty o 
tym, że są na ewidencji wojskowej w miejscowych tery­
torialnych instytucjach wojskowych według miejsca za­
mieszkania. Pracodawca ma prawo zażądać również 
innych ustawowo przewidzianych dokumentów".

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki 
Litewskiej.

Prezydent republiki 
Alglrdae BRAZAUSKAS 

(Zam. 1632)

U S T A W A
Republiki Litewskiej

O uzupełnieniu artykułów 6 i 9 
ustawy o bankructwie 

przedsiębiorstw
19 listopada 1996 r., nr 1-1632 

(Dz.U., 1992, nr 29-843; 1993, nr 52-999;
1994, nr 43-774, nr 101-2020; 1995, nr 106-2352, 

nr 107-2396; 1996, nr 43-1045)
Artykuł 1. Uzupełnienie artykułu 6 
Uzupełnić artykuł 6 częścią ósmą:
"W przypadku, gdy na majątek przedsiębiorstwa, któremu wytoczono 

sprawę o bankructwo nałożono areszt w sprawie karnej, wszystkie doku­
menty związane z aresztem tego majątku mogą być przekazane sądowi 
rozpatrującemu sprawę o bankructwo powiadamiając o tym kuratora 
majątku, na który nałożono areszt Kwestie, związane z aresztem tego 
majątku, rozstrzyga sąd rozpatrujący sprawę o bankructwo. Wyznaczony 
w sprawie karnej kurator majątku zachowuje wszystkie prawa i obowiązki 
związane z ochroną zaaresztowanego majątku do zniesienia aresztu na ten 
majątek."

Artykuł 2. Uzupełnienie artykułu 9 
Uzupełnić artykuł 9 częścią trzecią: -
"W przypadkach przekazania sądowi rozpatrującemu sprawę o bankruc­

two powództwa cywilnego wierzyciela w trybie ustalonym w Kodeksie 
Postępowania Karnego, uważa się, ze terminy przekazania powództwa ustalo­
ne w pierwszej części tego artykułu nie uległy przedawnieniu. Powództwo 
wierzycieli może być przekazane sądowi rozpatrującemu sprawę o bankructwo 
tylko do czasu zakończenia rozpatrywania sprawy o bankructwo."

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.
Prezydent republiki 

Alglrdee BRAZAUSKAS 
(Zam. 1736)

U S T A W A
Republiki Litewskie]

O nowelizacji artykułu 22 Ustawy 
o urzędzie celnym
14 listopada 1996 r., nr 1-1618 

(Dziennik Ustaw, 1993, nr 15-378; 1994, nr 58-1129; 
1995, nr 7-141, nr 85-1917; 1996, nr 55-1295)

Artykuł 1. Nowelizacja artykułu 22 
Znowelizować artykuł 22 i podać w następującym brzmieniu: 
"Artykuł 22. Na międzynarodowych lotnikach, w międzynarodowych 

portach morskich mogą być założone sklepy bezcłowe— ikiepy nadzoro­
wane przez urzędy celne, w których udający się z Republiki Litewskiej za 
granioę pasażerowie mogą nabyć towary nieobłożooe cłem importowym i 
eksportowym oraz nieopodatkowane. Dostarczonymi do sklepów 
bezcłowych, nieobłożonymi cłem importowym i eksportowym i podatkami 
towarami można również handlować na statkach i samolotach, zarejestro­
wanych w Republice Litewskiej, przewożących pasażerów na trasach 
międzynarodowych.

Ogłaszam tf ustawę przyjętą przez Sejm Republiki Litewskiej.
Prezydent repuMM 

Alglrda* BRAZAUSKAS 
(Zam. 1729)

U C H W A Ł A
Sejmu Republiki Litewskiej

O wejściu w życie ustawy 
o sklepach bezcłowych

19 listopada 1996 r., nr 1-1630 
Sejm Republiki Litewskiej postanawia:
Artykuł 1.
Zalecić rządowi Republiki Litewskiej, by do 15 marca 1997 r. ustalił:
1) warunki i tryb wydawania i odwoływania zezwoleń na zakładanie 

sklepów bezcłowych;
2) wymagania asortymentu towarów sprzedawanych w sklepach 

bezcłowych;
3) tryb nadzoru celnego towarów dostarczanych do sklepów 

bezcłowych i wydawanych do sal handlowych, na statki i samoloty oraz ich 
zwrotu;

4) dodatkowe wymagania ewidencji towarów w sklepach bezcłowych.
Przewodniczący Sejmu 

Republiki Litewskie) 
Će»lova» JURŚŚNAS 

(Zam. 1735)

D E K L A R A C J A
Sejmu Republiki Litewskiej

O celach polityki zagranicznej 
Republiki Litewskiej

28 listopada 1996 r.
Sejm Republiki Litewskiej deklaruje, że integracja z Unią Europejską 

I Paktem Północnoatlantyckim oraz członkostwo w tych organizacjach są 
niezmiennymi celami polityki zagranicznej Republiki Litewskiej.

Republika Litewska będzie wszechstronnie rozwijała współpracę z 
państwami czlonkt*vskiml Unii Europejskiej l Paktu Północnoatlantyckiego, 
a także z paristwami dą&jcymi do członkostwa w tych organlzacjacłl-

Republika Litewska nadal będzie rozwijała dobre stosunki z 
ościennymi i Innymi państwami, opierając Je na powszechnie uznanych 
zasadach prawa międzynarodowego.

Prz>wodnlr z y y Sajmu 
Republiki UtMmldaf 

Vytautaa LANDSBERGIS 
(Zam. 1733)
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f ’ LTV
7.00— Dzień dobry. 8.30 

— 01. 02, 03, 18.00 — Wia­
domości. 18.10 —r Nowości 
kościoła katolickiego. 18.15— 
Rozmowy wileńskie. 18.40— 
Wiadomości (fos.) 18.50 —  j 
Film anim. dla dzieci 19.10— 
Dyskusja nad nowym progra­
mem rządu. 20.00 -— Panora­
ma. 20.40 — Sport. 20.50 — 
Film fab. „Osiem zwierciadeł”.
21.30 — Znaki. 22.00 gg Ga­
leria 22.35— Lot zgody. 23.00

Dziennik wieczorny.
LNK

7.30— Poranne koło. 9.00 
Teleshop. 9.05 —  S. „Bez 

domu jest źle**. 9.50 —  S. 
,Cuda”. 10.25— Wiadomości 

z Hollywoodu. 15.55 B  S. 
„Byvi i Ciastogłowy”. 16.20— 
Randka. 16.50— A. Girźadas 
przedstawia. 17.40 -r— S. 
.Wiatr w wierzbach”. 18.05—

S. „Bez domu jest źle”. 18.55
—  Teleshop. 19.00 — S. 
„Cuda”. 19.50— Telekasyno.
20.00 — Wiadomości. 20.25
— Dyskusja. 21.30 —- Litew­
ska telewizja poranna. 22.00— 
Trzy i pół. 22.30— Wiadomo­
ści. 22.45— Randka. 23.15—
S. „Byvi i Ciastogłowy”.

BAŁTYCKĄ TV ^  
_J 8.30—17.50 — Program j 

BBC. 18.00 j g  S. „Tak świat 1 
się kręci”. 19.00— S. „Gorącz- ] 
ka w Los Angeles”. 20.00 —
S. „Wszystko od początku”.
20.30 —^.„Manuela”. 21.00 -  
— Film fab. „Koszmarne lata”.
22.50 — S. „Prawo Berke’a”. 
0.10— 8.30— Pro-gram CNN.

TELE-3
8.00 — Dziennik CNN.

8.30 — Z pierwszej ręki. 8.40 
—■ S, „Santa Barbara”. 9.30 —^
S. „Maria La Del Barriojjf^
17.30 — Wiadomości. Opfira.
18.00— Film anim.
S; „Marzyciele z Kalifornipl|

18.50 — Z pierwszej ręki.
18.55 — S. „Uroczy i odważ­
ni”. 19.20 —  Wiadomości.
19.30 — S. „Santa Barbara”.
20.30 — Komputerowe cuda.
21.00 H  Film fab, 22.00 — 
Wiadomości. 22.15 — Sport.
22.30— Stare anegdoty. 23.00
— Z pierwszej ręki. 23.15 —
S. „Ulice San Francisco”.

WILEŃSKA TV
8.00 — Wiadomości z 

Wilna. 8.25 — Paluszki lizać.
8.55 —  Film anim. dla dzieci.
9.10 — Klub samotnych serc.
9.40 — Jesteś świadkiem.
10.10 — Apteka. 10.20 —  
Dziękuję za zakup. 11.00 — 
Film fab. „Pięść gniewu**. 
12.55— Sezon zimowy. Towa­
ry i usługi. 13.00 — Teleshop.
13.05 — Świąteczne upomin­
ki. 13.10 —  90x60x90. 13.25
— Dla dzieci. 13.50 —  Z Mo­
skwy. 14.00— Film fab. „Nie­
bezpieczny wiek”. 18.00 — S. 
„Grace w ogniu II”. 19.00 —- 
Wiadomości. Dziś w miastecz­
ku. 19.10 —  Zawód: celnik.
20.05 — Z Moskwy. 20.20-*- 
Sezon zimowy. Towary i usłu­
gi. 20.25 —  Film fab. „Nocny 
upał”. 21.15 — Świąteczne 
upominki. 2L.20—-Ci, którzy.
21.45 —  S. „Kobra”. 22.35 — 
Film anim. f i l 5  — 
skwy. *2*00 —jyiaffim cyi. 

dfiziś w miastd&u. 
tHdroskcro. 2i # 5 -Sw&LanaJ7

|  9 .058- Muzyka. 9.40 —̂
^Biznesmen. 10.00 — Nikt nie~ 
zabroni pięknie szyć. 10.15 —- 
D. Banionis w programie 
„Gwóźdź”. 10.30 —  Magazyn 
muz. 10.45/*— Film anim. 
H  .00 — Nowości muz^liŁS
—  Film fab. „31 g g e rv ^ |f ix  
12.2°  —  FUm(fflk I ę Ę  —
Muzyka, i r o l  - ^ . a n a  pod­
róży. 18 .05M Filffl o k M 3 0  

I^ C u d a R iH tó u K  19.00 — 
Tpm anim. Nowości
H z .  19.30 ^Korespondent. 
B .5 0  — GBpzdny deszcz.

20.35 — Rosyjska prowincja.
20.50 — Świąteczny pieróg.
21.00— ifeW iina. 21.15 — 
Film fab. „31 czerwca” (2).
22.20 Muzyka. 23.00 — 
Nowości muz. 23.15— Muzy­
ka. 23.45 — Puls Wilna.

1 KANAŁ ROSJI
11.00— Dziennik. 11.10 

-s- W eterze—- ^ i r ”. 11.50— 
Film fab. „Pakiet**. 13.00 —̂  
Brainring. 14.00-— Dziennik.
14.20 — S. anim. 14.45 — 
Wesołe żabki. 14.55 — Multi- 
trolija. 1 5 .10^- Cudowny 
świat, czyli Cinema. 15.40 —
S. „Karina i jej pies”. 16.05 —1 
Do lat 16 i więcej. 16.30 — 
Dookoła świata. 17.00 ^  
Dziennik. 17.15— S- „Nowa 
ofiara” . 18.10 — Godzina 
szczytu. 18.35 — Zgadnij me­
lodię. 19.00— Temat. 19.45— *- 
Dobranoc, dzieci. 20.00 — 
Czas. 20.45 — Film fab. „Po 
cienkim lodzie” (1). 22.25 — 
Dziennik. 22.35 — Film fab. 
„Po cienkim lodzie” (2). 0.05 
— Ekspres prasowy.

ROSYJSKA T V ^ ( |^
6.00 — EkspreaflpoiWy.

6.25 - W d n
0, A

„Zbigniew Namysłowski” . 16.00 -M >fi8pon§8 ci. l& ltf
m  I I 23301 p— 12400P V  y '  V  P r n o r a m  n a  A ----- 7 K I T m i o n * ’ 1 *7 AA

6 3 5 ^ m \m  
\6 .W w O O , 
mo!
— Ekspres poranny 
— Rep6|yigier. 8.30— „Sza­
nowna redakcjo”. 9.00— Film 
dok. 16.20 — $ótes. 16.35 —
S. dla młodzieży. 17.05 — 
Zdrowie. 17.15 £ f Punkt opar| 
cia. 17.45 — Film d o y p . lB
— Wasze prawp. l o ®  —|

Wiadomości. 9.40 — „Czasy” 
— katolicki magazyn informa­
cyjny. 10.00 — „Ciuchcia” -^  
program dla dzieci. f0.30 — 
Filmy z Niepokalanowa. 11.00
—  „Trzecia granica” — serial 
prod. polskiej, 12.00— „Skar­
biec” . 12.30"?^ Program mu­
zyczny. 13.00 — „Ktokolwiek 
wie...” — film fab. prod. pol­
skiej. 15.00 — „Dziennik TV”
E— program satyryczny Jacka 
Fedorowicza. 15.10 — Infor­
macje Studia Kontakt 15.25— 
Przegląd Kronik Filmowych.
16.00 — Panorama. 16.20 — 
Omówienie programu dnia.
16.30— Z archiwum folkloru.
17.00— Historia— współcze­
sność. 17.30— Zaproszenie— 
program krajoznawczy, 18.00
—  Teleexpress. 18.15 — „Do 
przerwy 0:1” — serial dla mło­
dych widzów. 18.45-—„Krzy­
żówka szczęścia” — telętiifc, 
niej. 19.15 — »S*s$®6 Pew_ 
nej miłości” oby- 
czajovya ęięod. H flciflg20.|5
— w )‘e W t r A n y  . 

| g 0 . B -  IW ran B a . ZTOO— 
■ ^ i^B m o S . 2130 — „Suk- 
Bes*^fcflerial prod. polskiej. 
E 2.20— „Żywym ku przestro-

ti^ d z e ” —>,film dok. 23.00 —

Studia Kontakt 7.30 —  „Or­
kiestra na Zdrowie” — cz. I 
koncertu.

TVP-1
7.00 — Kawa czy herba­

ta. 9.00— „Nie z  tego świata” 
s— serial prod. USA. 9.20 r— 
Muzyczna Jedynka. 9.30 — 
Wiadomości. 9.40— Mój pro­
gram na antenie: „Teatr na 1 
nodze”. 10.05 — Gimnastyka 
— Mamo, tato pobaw się ze 
mną 10.10 —  Mama i ja — 
program dla mamy i trzylatka.
10.25 — Domowe przedszko­
le. 10.50 — Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.00 — „Nie ma 
jak w domu” — serial prod. 
australijskiej. 11 M p— Mu­
zyczna Jedjraa. 12.00 — Od 
niemowlaka (laijrzćirakolaka.
12.20 — Zdffii pcBjpsz — “ 
r M ^ ^ l 2. | $ — Ścieżki z

ogień, %jgda, n p e ł r B  13.00
f /i^m m oscl. 0 —

biznes. 13.20 -®Magazyn 
wań. 13.40— Przyrodni­

cy. 14.05&- Pomidor — tekfe 
turniej. 14.25 — Rodzina k f  
dżinie, 14.50 — Inicjały JG hąd 
reportaż. 15.20 — Okruchy 
rzeczywistości. 1 5 ^  -wPrqgj 
tekst 15gSQ^ Rrogram dnii

:4.00
Program na środę. 0.05 - ^ ^ l i ^ n p T ^ i l | |  -£&r)a\ fW f. 17.Ó0
żenią Studia KontakU0.3B— 1 
„Orkiestra naffidrowaff ^ c z .
I k°ncffij|h

—\ „Ocalić ot^Snfommenia”.
1 l-fla^SSladOTrafeci. 2.00 — 

_  -^  „H»|pri$pewnej miłości” —
Śzczególrae^BŁne flRb obyczajowa prod. pol-
193 tt — S. r Santa B a ^ r a  ^ s k ie j .  2.50— Szkoła Tańca Lu- 
2fMg|— fiffinajfflaeń.^rTlO 

M ~ T«elotM Ł2a fc -— Hokej.
r o s j a ^ -  (^echy. 0.15 —[Kto 

0.25— Gorąca dzie-

TV POLONIA
8.00 — Program dnia.

8.05 — „Spotkania z literatu­
rą”. 8.35 — Koncert 9.00 
„Sportowy tydzień”. 9.30 - 5-^

dowego. 3.05 „Śpiewnik 
ilustrowany”. 3.35 — Zapro­
szenie — program krajoznaw­
czy. 4.00— Panorama. 4.30— 
„Sukces” — serial prod. pol­
skiej. 5.25— rA  to Kielce wła­
śnie”— reportaż. 6 .0 0 S , .Zbi­
gniew NamysłowskF*. 6.30 — 
„Krzyżówka szczęścia” — te­
leturniej. 7.00 — Zbliżenia

D laljjzfecr Tik — Tak. 
||7 .25  —̂ Język angielski dla 
l^ iec i. 17.30 —■ Mały sport — 
wielka radość. 1 8 . 0 0 Tele- 
express. 18.25 „Moda na 
sukces** — serial prod. USA.
18.50— „Wielki objazd siostry 
Wendy” — serial dok. prod. an­
gielskiej. 19.05^- Sprawa dla 
reportera. 19.35 — Klinika 
Zdrowego Człowieka. 20.00— 
Wieczorynka. 20.30—  Wiado­
mości. 21.10 „Przerwać 
milczenie” — film fab. prod. 
USA. 22.45 — W centrum 
uwagi. 23.15 — Sejmograf.
23.25 — „Dzikie łabędzie” — 
film dok. prod. francuskiej. 
0.30 -^Wiadomości. 0.4Ó —|

jLyc\c na pointach”. 1.00 — 
„Szpiedzy”— serial dok. prod. 
USA. 1.25 — „Ślad szminki”
— serial prod. angielskiej.

POLSAT
7.00 — „Kojak” — ame­

rykański serial sensacyjny. 8.00
— Poranek z PolSatem. 8.55 
— Poranne informacje. 9.00— 
Polityczne graffiti. 9.15 
Klub Fitness Woman. 9.30 
„Czarodziejka z księżyca” — 
serial animowany dla dzieci.
10.00— „MacGyver”— ame­
rykański serial sensacyjny.
11.00 — „Żar młodości” -d  
kanadyjski serial obyczajowy.
12.00— „Ulice San Francisco’
— amerykański serial sensa­
cyjny. 13.00 — W drodze 
magazyn redakcji programów 
religijnych. 13.30— Magazyn 
sportowy. 15.00— Ręce które 
leczą. 15.30 — 4x4 — maga­
zyn motoryzacyjny. 16.00 — 
HaloGra!Mg^l6.20 — Ye! 
Ye! Ye|'— program muzyczny 
dla dzieci. IraB) — „Ufozau- 
ry” -^ e r ia l  Biimowany dla 
dzieci. ̂ . 0 0  V  Informacje.

[ 1 "FRedajttaa— program 
I dFa^1odzieży~17.45— Tele- 
i  diJĘteśjffy-— zabawa. 18.10 
m j— Kalambury -^.program 
^rozrywkowy. 18.40 — „Skrzy­

dła” — amerykański serial ko-1 
mediowy. 19,10— „Świat we­
dług Bundy ch” —  amerykańf 

' ski serial komediowy. 19.40 
— Moim zdaniem. 19.45 — 
Informacje. 20.00— ^Druży- 

"■na A” — amerykański serial 
sensacyjny. 20.50— Losowa­
nia LOTTO. 21.00 — „Cen­
tral Park West” (USA). 22.00 
— „Ostry 'dyżur” amery­
kański serial obyczajowy.
23.00 — Informacje i biznes 
informacje. 23.25—  Politycz­
ne graffiti. 23.35 — ^Ulice 
San Francisco” — amerykań­
ski serial sensacyjny. 0.30 — 
Sztuka polityki. 0.55 —| Mo- 
to wiadomości. 1.30 — „Żar 
młodości”— kanadyjski serial 
obyczajowy.

ŚRODA.
18 GRUDNIA

-  LTV
7.00 — Dzień dobry. 8.30 

—Znaki. 9.00— Eureka. 18.00 
,—|Wiadomości. 18.10?5“ Lek- 
cja jęz franc. 18.40 ̂ -Wiado­
mości (ros.)18.50— Dla dzie­
ci 19.20 — Program dla mło­
dzieży. 20.00 - ^  Panorama,
20.40 — Studio sport i loteria 
„Perlas”. 20.50— Brżeg. 21.35 
— Mistrzostwa Europy w ko- : 
szykówce mężczyzn.  ̂Litwa— 

■'Szwecja. Podczas przerwy— o
23.00 — Dziennik wieczorny. 

LNK
7.30— Poranne kolo. 9.00 

/— Teleshop.-9.05. —  S. >3eź 
domu jest źle”. 9.50 —- S, 
„Cuda”. 15.25 — Wiadomości 
z HoUywoodu.15.55 — Ś . '  
„Byvii Ciastogłowy” 16.20 — 
Humor. 16.-50 — Jeszcze nie 
wieczór. 17.40 — Ś. „Wiatr w  ̂
wierzbach”. 18.05 — S. „Bez 
domu jest źle”. 18.55 — Tele­
shop. 19.00— S. „Cuda”. 19.50 
— Telekasyno. 20.00 ■— Wia­
domości. 20.25 — A. Girźadas 
przedstawia. 21.30 — S. „Wy­
dział zabójstw". 22.30 — " 
Dziennik. 22.45 — Wiadomo­
ści z Hollywoodu. 23.15 — S.

? sByvi i Ciastogłowy”.
BAŁTYCKA TV 

830—17.50 — Program 
BBC. 18.00—S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00—■ S, drugiej
stronie raju”. 19.55.— Humor.
20.30 — Ś. „Manuela”. 2L00 
—Film fab. „Gaspar i Robinzon”.
22.45 — S. „Gorączka w Los 
Angeles”. 23.40—NBA: spoj­
rzenie z bliska. 0.1O—8.30 —■ 
Program CNN.

TELE-3
8.00 w  Dziennik CNN.j

8.30 —^Z pierwszej ręki, 8.401

— S, „Santa Barbara”: 9.30—B 
S. „Maria La Del Barrio”. 17.30 
— Styl. 18.00 -^-Tilm anim.
18.25 —  Ś. Marzyciele z Ka­
lifornii”. 18.50— Z pierwszej 
ręki. 18.55 — S. „Uroczy i od­
ważni”. 19.20 — Wiadomości. 
19.30 — S. ^ a n ta  Barbara”. 
20.30— Deszcz muz. 21.00 — 
S. „Góral IV”. 22.00 — Wia- 
domości. 22.15 — Sport. 2230 .

| | | |  Budownictwo. 23.00 — Z 
-pierwszej ręki. 23.15— S.,ł a ­
zarz”.

WILEŃSKA TV 
|  18.00 — Humor, 19.00— . 
Wiadomości. Dziś w miastecz- 
ku,,:19.f0‘I— Ja sama: w rado­
ści i w'biedzie.;20«15 — Wia­
domości z Moskwy. J20.25 — 
Sezon zimowy. Towary i usłu­
gi. 203(T—■ S. i,Nocny upał”. 
21.20— Świąteczne upom inki.
21.25 ^ C i ,  którzy. 21.50 — 
S. JCobra”. 22.45 — Z Mo­
skwy. 23.00 — Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 23.10 — 
Horoskop. 23.15— Kanał muz.

VILSAT 
9.05 — Muzyka.-9.45 — 

Korespondent. 10.00 — 
Gwiezdny deszcz. 10.45 — 
Film anim. 11.00— Nowości 
muz: 11.15 r -  Film fab. „31 

. czerwca” (2). 12.20 — Film 
dok, 12.40 — Muzyka 16.00
— Kanał podróży. 18.05 — 
Wiek X. Kobieta dąży do wła­
dzy. 19.00— Film anim. 19.15

' - — Nowości muz. 19.30 — S. 
„Sport narodów świata”. 20.00
— Salon country. 20.40 —- 
Muzyka. 20.50 —- Świąteczny 
pieróg. 21.00 — Puls Wilna. 
2L 15— Film fab. 22.20 — 
Muzyka. 23.00--^ Nowości 
muz. 23.15 Muzyka. 23.45
— Puls Wilna.

■  I KANAŁ ROSJI
11.00 — Dziennik. 11,10

— W eterze— „Mir”. 12.05 —£ 
Film fab. „Major Wicher”. 
13.15 — ?Film anim. 13 .25^  
Brainring. 14.00 — Dziennik.
14.20— S.anim. 14.45— Kak­
tus i towarzystwo. 14.55.— Do 
mi sol. 15i 10 — Zew dżungli.
15.40 — S. „Karina i jej pies”
16.05 — Tete a tete. 16.30 — 
Dookoła świata. 17,00 — 
Dziennik. 17.15-- -̂:.S. ̂ o w a  
ofiara”. 18,10 —-Godzina 
szczytu. 18.35 — Zgadnij me­
lodię. 19;00— Paryskie tajem­
nice Eldara Riazanowa. 19.45 
— Dobranoc,-dżieci.^20.00 — 
Czas. 20.45 — J.Nikulin w fil­
mach „Samogoniarze^i^Gdy 

. drzewa były wielkie”. 23.00— 
Dziennik. 23.10— Koszyków­
ka Rosja — Estonia. 0.45 
Ekspres prasowy.

ROSYJSKA TV
6.00 — Ekspres prasowy.

6.25 — W drodze do pracy,
6.35 — Film dok. 7.00,10.00, 
16.00,19.00,23.00 — Wiado­
mości. 7.20,9.50,23>25-7t-To­
wary pocztą.- 7:30 — Ekspres 
poranny—2.8.00— Retro szla­
gier. 8.25— „Szanowna redak­
cjo”. 8.55—  S. „Santa Barba­
ra”, 16.20 — Notes. 16.35 —
S. dla młodzieży. 17.05—  
Zdrowie. 17,15 — Miłosna 
astrologia. 17.45 — Film dok.
18.10 t— Klub gubernatorów.
18.40 —I Szczególnie ważne 
osoby. 19.30 — S. „Santa Bar­
bara”. 20.30—K.Nowikowa w 
programie „Beczka miodu”.
21.10 — Film fab. „20 dni bez 
wojny” 23.35 — Lata i Wiek
D.Szostakowicza. 0.15 — Mu­
zyka wszystkich pokoleń. 0.30 
—■ Kto co potrafi.

TV POLONIA
8.00—Program dnia. 8.05

— Z archiwum folkloru. 8.35
— „ZofiaNałkowska— życie i

twórczość” — program dok.
9.30 -^/Wiadomości. 9.40 — . 
Sopot’96 — program rozryw­
kowy. 10.00 — „Do przerwy 
0:1” — serial dla młodych wi­
dzów, 10.30 — „Historia 
współczesność”. 11.00— „Hi- 
storiapewnej miłości”— kome­
dia obyczajowa prod. polskiej.
11.50— , A  to Kielce właśnie”
— reportaż. 1230 — „Śpiew­
nik ilustrowany”. 13.00— Wia­
domości. 13.10 -t—„Sukces” —r 
serial prod. polskiej. 14.00 
,^ywym ku przestrodze” -̂ -T 
filmdok. 14.40 — „Auto— 
Moto—Klub”. 15.00 - -  Prze­
gląd publicystyczny. '16.00 
Panorama. 16.20 —̂ Omówie­
nie programu dnia. 16.30 — 
„Od bambra do menela”— pro­
gram o gwarze mieszkańców 
Poznania. 17.00 — „Kowalski
i Schmidt”. 17.30 — ^\uto— 
Moto—Klub” 18.00 —-Tele- 
express. 18.15 —- „Polskie 
ABC” — program dla dzieci.
18.45 — „Krzyżówka szczę­
ścia” — teleturniej. 19.15 -— 
Teatr TV: Sean 0*Casey — 
„Opowiadanie na dobranoc”.
20.10 — „Wspólnota w kultu-' 
rze”. 20.45 — Dobranocka.
21.00— Wiadomości. 21.30—r 
^dalekiegokraju”— film fab. 
prod. włosko—angielsko—pol­
skiej. 23,50-— Panorama. 0^0 

Program na czwartek. 0.25
— Ze sztuką na Ty. 0.50 — 
„Skąd ta wrażliwość?”. 1.30-— 
Zaproszenie — program krajo­
znawczy. 1.50 — Wiadomości.
2.00 — Teatr TV: Sean 0 ’Ca- 
sey— „Opowiadanie na dobra­
noc”. 2.55 „Wspólnota w 1 
kulturze”. 3.30 — „Auto— 
Moto—Klub”. 4.00— Panora­
ma. 4.30.— „Z dalekiego kra­
ju*’— film fab. prod. włosko— 
angielsko—polskiej. 6.50 —

„Sopot’96”. 7.05 ■— „Krzyżów­
ka szczęścia” —  teleturniej. 
735 —- Ze sztuką na Ty.

TVP-1
7.00 ^  Kawa czy herba­

ta? 9.00 —^Inny świat” -4- se­
rial prod. USA. 9 .20^- Mu- 
zyczna Jedynka. 930 — Wia­
domości, 9.40 - r  Dla dzieci. 
10,05— Gimnastyka. 10.10— 
Mamai ja. 10.25 -^Domowe 
przedszkole. 10 JO r— Porozma­
wiajmy o dzieciach. 11.00 ’— 
Zawsze będę cię kochać”!-^' 
serial prod. USA. 11.50 —|  
Muzyczna Jedynka. 12.00 —1 
Zrób to tak, jak my. 12.15 —  
Szkoła zdrowia i urody. 12.30 
— Opowieści bałtyckie. 12.50 
.-r- Arcydzieła” — serial dok. 
prod. angielskiej. 13.00— Wia­
domości. 13.10— Agrobiznes.
13.20 — Magazyn Notowań.
13.40 — Sekrety Starszej Pani.
14.05 —- Start —  ̂teleturniej 
sportowy. 14.25 — Wiosna 
obywateli. 14.50—-Polska dro­
ga do samodzielności w sztuce.
15.20—Jak znaleźć dobrą pra­
cę. 15.30 — Przez lądy i mo­
rza? 15.50 — Program dnia.
16.00— Wiadomości. 16.10^-j 
Orzeł — gatunek flagowy?
16.30 — „Nieustraszeni” — 
serial prod. kanadyjskiej. 17.00 

Król zwierząt—  teleturniej.
17.25 — Język angielski dla 
dzieci. 17.30 — Dla młodych 
widzów.— Raj. 18.00—-Tele- 
express. 18.25 —|  „Moda na 
sukces” -r- serial prod. USA.
19.00 — Miliard w rozumie — 
teleturniej. 19.30 — Powtórka 
zPRL-u. 20.00 — Wieczoryn­
ka. 20.30 — Wiadomości.
21.10 — „Człowiek, który ze­
rwał 1000 kajdanów" -~̂ Tłlm 
fab. prod. USA. 23.10 — W 
centrum uwagi. 23.40 — Stu- 
dio sport. 0.25'— Wiadomości.

0.40 — Cafe .̂ Fusy” 7— kaba-' 
ret. 1.05 — „Ślad szminki” -7-  
serial prod. angielskiej. 

POLSAT
7.00 „Central Park 

West” — amerykański serial 
obyczajowy. 8.00 r r  Poranek z 
PolSatem. 8.55 — Poranne in­
formacje. 9.00 — Polityczne 
graffiti. 9.15 — Klub Fitness 
Woman.930;— „Ufozaury”—. 
serial animowany dla dzieci.
10.00—- Drużyna „A”— ame­
rykański serial sensacyjny.
11.00— ^ a r  młodości”— ka­
nadyjski serial obyczajowy.
12.00— *Ulice San Francisco” : 

ameiykański serial sensacyj-
ny. 13,00— Disco Relax. 14:00
— Oskar — magazyn nowości 
filmowych. 14.30—Sztuka po­
lityki. 15.Ó0^.Kuba zaprasza.
15.30—- Czas pa naturę — ma­
gazyn medycyny naturalnej.
16.00 HALOGRA1MY. 
J6.2P — Ye! Yel Ye!.— pro­
gram muzyczny-dla dzieci.
16.30 — „Czarodziejka z księ­
życa” -— serial animowany dla 
dzieci. 17.00 —  Informacje.
17.15—Link Journal. 17.45 — 
Gwiazdy i rozgwiazdy: gra 
zabawa. 18.10 — Kalambury

. ■— program rozrywkowy. 18.40
— „Skrzydła” — amerykański 
serial komediowy. 19.10 — ; 
„Świat według Bundych” — 
amerykański serial komediowy. 
19.40— Moim zdaniem. 19.45
— Informacje. 20.00 — „Mac- 
Gyver” — amerykański serial 
sensacyjny. 20.50 — Losowa­
nie LOTTO. 21.00 — „Różnie 
bywa”. 23.00'— Informacje i 
biznes informacje. 23.25 — ; 
Polityczne graffiti. 23.35 — ' 
„Ulice San Francisco” — ame­
rykański serial sensacyjny. 0.30 
—Na każdy temat 1.30—„Żar 
młodości” — kanadyjski serial 
obyczajowy.
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( F KOMUNIKAT INFORMACYJNY 
Ze zmianą statusu Państwowego Zakładu Ubezpieczeń 

zmieniła się też jego nazwa.
Odtąd jest to spółka akcyjna

"U E T W O S  D R A U D IM A S "
Nazwa zmienia się —  zobowiązania wobec klientów pozostają!

Zarząd spółki akcyjnej n “UETUYOS DRAUDIMAS"

L/etuvos av/afini/os

USTA PRZEBOJÓW
"Zwariowana Dziewiętnastka'

Notowanie 134 z dnia 14.12.1996 r.

1 (1) PARADISIO "Bailando'
2 (5) TONI BRAXTON "Un-brcak My Ilcart" 
3(3) BACKSTRBET BOYS "Quit Piaying Gama*
4 (2) SCATMAN JOHN "Ereiybody Jam!'
5 (4) SCOOTER Tm Raving*
6 (9) ERIC CLAPTON ‘Changc WorkT 
7(11) WARREN O.FEAT. ADINA HOWARD

*What's Lovc Oot Ib Do With I f
8 (6) ROBERT MILES "One and One*
9 (7) SPICE GIRLS "Say YouTl bc thcrc'
10 (8) SU0(1S *No Morę AlcohoT
11 (13) E-TYPE "Calling Your Namc'
12 (N) LA BOUCIIE "Bolingo"
13 (14) QKUMBA ZOO *Big*
14(16) FINE YOUNG CANNIBALS The Flamc* 
15(15) EAST17 & GABRIELI JE Tf You Evcr*
16 (N) GINA G T bckmg to You*
17 (19) NO DOUBT 'Donl Speak"
18 (N) METALLICA "Mama SaiłT
19 (N) SYMBOL (Artist* Formaty Known Al 

Prince) "Belcha By Go Dy WnwT
Nowości:

Whitncy Houston T Bcllcyc In You And Me*
2. Deep Blue Somcthing 'Joccy*
3. Thny Right Project *Leavin"
4. Snultąns ‘(I Heard It Tróught) Tłte Gr*pcvinc’
5. Maik Owen -Child*

Głosowanie listowne: 
Lista Przebojów 

"Zwariowana 19-kV 
Radio *Znad W ilii” 

alLaisves 60 
2056 Wilno 

lub telefoniczne 
w sobotę 14.00 - 15.00 

'teł.: 42>bĄ$0

KU UWADZE KIEROWNIKÓW 
PRZEDSIĘBIORSTW!

Oferujemy do nabycia gwiazdkowe prezenty dla 
dzieci, artykuły spożywcze i napoje!

Uwzględnimy Wasze chęci I życzenia, 
dostarczymy w odpowiednim dla Was 
czasie. Rozliczenie —  przelewem lub 

gotówką.

s /n u /A - u s ^ c /r /n a s

SPRZEDAJEMY 
ZAGRANICZNE MIĘKKIE 

MEBLE DO SALONU WEDŁUG 
CEN PRODUCENTA; 

DOSTARCZAMY NA MIEJSCE 
BEZPŁATNIE 

Rotundo 4,Vilnlus,teL 224*48 
Kłąlptda, leL 31-05-09.

7  , -  (Zam. 1093) .

Wszystkie artykuły 
spożywcze, prezenty 
I napoje dostarcauny 
regularnie, w różnych 

Ilościach. 
uL bkmergós, 126, 

Yllnlus.
TeL 72-72-28,75-22-93.

gam . 1720)

Bożonarodzeniowa zniżka 
Kuzbaski węgiel najwyższej jakości

29(p^eaJ3gnę ^ 7 0  l i  za ton^^

Możemy zapewnić dostawę.
Titnago g. 78, Vilnius. tel.: 64 25 60, 64 34 07

L/tłwan/an Airlines 

firn? jf&WŚJ)
Pracownia kuśnierska "Sabina" zaprasza na'^  wystawę - wysprzedaź 

wyrobów futrzanych.
Można je tu też uszyć lub przerobić.

. Nasz adres: Kojelavi£iaus 222,A/ilnius, tel. 67-74-95.

Najlepsze na świecle 
I na Utwłe, certyfikowane 

według nowych 
wymagań, 

tanie aparaty

kasowe CASIO ZSA

Ukmerges 8. 
pokój 36, III p., 

Viinius, 
Tel. 72-67-30, 
Fax 72-67-60

CIVIQ
(Zam. 1051)

Litewska Służba Hydrometeo­
rologiczna przewiduje na 17 grudnia 
zachmurzenie z przejaśnieniami, 
opady śniegu. Wiatr południowo-za­
chodni 5-10 m/sek. Temperatura 2-4 
stopnie mrozu.

W ciągu następnych dwóch dni 
lokalne opady śniegu. Temperatura 
w nocy 1-6 stopni mrozu, miejscami 
do -11 stopni, w dzień — 0-5 stopni 
mrozu.

KALENDARIUM
* Wtorek (17JCII) je s t 352 

dniem 1996 r. Do końca roku 
pozostało 14 dni.

* Znak Zodiaku — Strzelec.
* Imieniny: Floriana, Łazarza, 

Łukasza, Olimpii
* W schód Słońoa — 8.38, 

zachód — 15.53. Długość dnia 7 
godz. 15 min.

* Księżyc. Przed pełnią — 11 
godz. 31 min.

Przedsiębiorstwo 'Antarktls* 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach. 

Gwarancja —  1 rok. 
yilnius, tel. 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213.
___________________________ (Zam. 258)

Uwaga Nowożeńcy!
Usługi foto-wldeo w dniu Wa­

szego weselał 
Vllnius, tel. 69-44-13; 64-39-08.

(Zam. 1095) 

Kuplę katalogi wyrobów kowal­
skich, kominków, witraży, rzeźby 
w drewnie I rzeźbionych mebli. 

TeL 62-43-28.
(Zam. 1715)

Zatrudnię specjalistów wzor­
nictwa, ze znajomością Języków
I obsługi komputerów.

TeL 62-43-28.
(Zam. 1710)

LICZNIKI NA WODĘ
Dla osób wspieranych 
socjalnie - liczniki na 
zimną wodę BEZPŁATNIE

Mężczyzna z  wykształceniem 
biologa-geografa poszukuje pra­
cy.
. TeL 42-68-98.
1__________________________(Zam. 173B)

' Producent z  Polski: suknie 
ślubne, komunijne, wizytowe. 
Duży asortyment. Ceny hurtowe.

Zapraszamy do współpracy, 
i 022 Warszawa, tel. 779-64-70 
| Vłlnlus, tel. 74-83-12.

(Zam. 21-V)

W*
'•(pionowy dębowy

‘̂ ra jp f iH u go ic i,  szerokości i grubości);
- /drzewa korkowego, artystycznie wykonanymi

W szystko dla p&d
- lakier, szpachiówka;
..materiał do szlifowania i in.

W ypożyczanie szlifierek 
/ykiadamy, szlifujemy, ojinawlamy stare

MISTRAS
Pakaines 13.

Wnius, 
tel. 26-26-77, 

te l / ta  62-76-21
podłogi, l f f l i ip le t i l [ e s } ; ^ ^ ^ M m a t e r l^ a j  niob. (8-290) 414-97

Przyjmujemy zamówienia 
na gwiazdkowe i noworoczne prezenty 

Zwracać się: Vllnlus, Z S A  “G A JU LIK A "
tel. 69-70-00 

69-70-53 
72-02-61 

Kaunas: (27) 75-57-38 
(prosić 234)

Kłajpeda: (26) 29-37-08 
Ślaulial: (21)41-69-91 
Jonava (219) 52-195
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